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BASHKIA MALLAKASTER
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PER
KSA VENDORE PER VITIN 2023

Késhilli Bashkiak i Bashkisé Mallakastér né mbledhjen e tij té datés 24-11-2022, me propozim
t& Kryetarit v Bashkis# ;mbéshtetur n# nenin 9, pika 1.3, nenit 35, nenit 54 shkronja “f",nenit 55
pika 3 ¢ Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisien vendore ™, Ligji 68/2017 “Pér
financat e vetgeverisies vendore™ Ligii nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave
vendore”, ndryshuar ligjit ne. 9920, dat@ 19.5. 2008 "Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shgipérise”, | ndryshuar, ligjit 10296 dat® 08.07 2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin
*, i ndryshuar,:

VENDOSI

1. Miratimin e Paket@s Fiskale “Pgr taksat dhe tarifal vendore per vitin 2023" sipas lidhjes
hashkalidhur.
2. Mgarkohet Kryetari i Bashkisé pér zhatimin & kitij vendimi.

3. Ky vendim hyn n€ fugi 10 (dhjeté) dit& mbas shpalljes.
4. Efektet ¢ k&tij vendimi fillojne n datén 01.01.2023

Kryetari | Késhillit
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Zona e Mallakastres ka nje histori te lashte te zhvillimit
dhe gyteterimit ge daton rreth vitit 280 p K me
Mbretin Monuni. Krahina e Mallakastres eshie

shume e pasur nga pikepamja arkeologjike,

ku zbulime te ndryshme deshmojne per zhvillimin

e gytetit ke Gurdzezés, zona e Cakranit, si gender

e nje dinastie te tre mbreterve dhe gytetin Bylis, ™
nje nga qendrat me t2 pasura te Mbreterisa llire.

giashte Bashkite e reja ¢ krijuar me Ligjin mbi ndarien e re territoriale dhe administrative e cila
kufizohet ne veri dhe peréndim me bashking Fier,n¥jugme bashkit® Selenicg dhe Memaliaj, né lindje
me bashkité Polican dhe Berat, ndérsa n¢ veri me bashkit® Patos dhe Fier, Krvegendra ¢ Bashkisg
#shié qyteti i Ballshit. Territori i Bashkise shirihet ne nje zone Kodrinore ne jug te Ultesires
Perendimore Panadriatike dhe sherben si nje zone kalimtare midis kesaj te fundit dhe Krahines
Malore Jugore', me lartesi mbizoteruese 200 deri 300 metra mbi nivelin e detit. Pika me e larte e
krahines eshte maja e Shendiéllise (712 metra),

Siperfagia e Bashkise Mallakaster eshte 320,10 ks Sipas CENSUS t& vitit 2011, bashkia
numéron 27.062 banoré nd@rkohé g sipas RGIC 2020 ka njé popullsi prej 40.092 banor€, dhe

densitet prej 130.72 banordkm? Kryvegendra ¢ Bashkise eshte Oxwteti 1 Ballshit ge shirihet ne
luginen e Gjanices dhe pergjate rruges kombetare Fier-Gjirokaster (siperfaqe prej 130 ha). Zona e
Ballshit eshte ¢ pasur me rezerva te hidrokarbureve, zona indusirisle eshte zhvilluar ne pjesen
veriore te qytetit, ndersa pjesa urbane eshte zhvilluar ne jug. Popullsia urbane llogaritet ne 7,600

banore. {ose 28%) e popullsise se Bashkise se re.
Sipas ligjit “Pér ndagen Adminirtativo-Territoriale™ (nr.115/2014), Bashkia Mallakaster
perbehet nga 9 njesi administrative. Bashkia administron gytetin e Ballshit dhe nje numer

konsiderueshem fshatrash (43) te vendesura ne nje siperfage relativisht te madhe. Tabela 1 jep te
dhena mbi njesite administrative e Bashkise, dhe elemente perberes te tyre (gytetin dhe fshatrat).
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Patos

Roskovec
Lushnje
Diviake
Mallakaster

Tabela 1: Ndarja Administ

#/8 e Bashkise Mallakaster, 2015

Mallalk

astér

| Ballzh | Dytedi Ballsh
| Fshatrat: Visoké, Belishové,
Qender Dukas BelishovEé e Re,Drenové,Drenove
Fushé,Drenové, Kash,Usojé,Ngraci
PR | e, Lavdan, Lapulec, Loflkénd,
| = | Dukas —
Slanb Fshatrat: Greshicé, Greshicé eRe
¥ Fshatrat: Aranitas, Panahor,
ik _Kalenjé, Cfir, Metoh, Cygen
Fshatrat: Hekal,Klos,Mollaj
s | emEg A
Ngracan Fshatrat; Ngragan, Riban
Kl Fshatrat; Kuté, Drizar, Anébreg, |
_ Corrush, Pogém |
Fratar Fshatrat; Bejar, Damés, Gadurove,
| Malas, Kremenar, Ninésh
Seliti Fshatrat; Selité, Gjerbés, Kapaj,

Gerrile

Zona ka siperfage te konsiderueshme me kullota dhe pyje dhe me pak toke bujqesore (toke arg),
vend te rendesishem ze fruktaria (kultivohen peme si gershite, dardha dhe  fig), vreshta dhe ullinjte.
Bujgesia eshte sektori krvesor i ckonomise lokale per punesimin. Sektor tieter eshte industria e
nxjerrjes se hidrokarbureve, me vendburimet ¢ pasura ge japin nje kontribut ne zhvillimin ckonomik
te zones dhe punesimin, Sekiore te tjere te ekonomise jane sherbimet, tregtia, ndertimi, sektori bankar,

dhe telekomunikacioni.

Akiiviteiel ekonomike kryesore (me peshe me te madhe) ne njesine administrative Ballsh (gvteti)
referuar numrit te te punesurave jane sherbimet ge zene 39.1% te totalit dhe industria (36.4%).
Aktivitete te tjera jane tregtia, ndertimi dbe me pak bujgesiaNe Njesite Administrative te tjera,
akuiviteti kryesor eshte bujqesia dhe pyjet (perfshire ullinje, vreshtat dhe fruktarine), ge varion nga

38.5% ne Fratar ne 91.4% ne Ngracan.

Popullsia

Bashkia Mallakaster ka nje popullsi prej 40.092 banore, te shperndare ne @ njesi administrative, |
qyiet dhe 43 fshatra. Vien te theksohet s popullsia e zones se Bashkise Mallakaster rezulton te jet

sipas te dhenave te rregjistrit te gjendjes civile te paragitura si ne tabelen ¢ meposhtme:
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Tabela 2: Populisia e regjistruar né Gjendje Civile &

Aranitas
Fratar-Selité - 6281

Greshicé 1875 567
Hekal 4710 1.337
Kuti 3045 912
Qéndér Dukas S 2.444
40. 12.036

Mbas ndarjes territoriale-administrative, Rashkia Mallakaster ka nje popullsi rurale me te madhe sc
popullsia urbane, perkatesisht 2854 urbane dhe 72% rurale. Dendesia mesatare ¢ rajonit te Bashkise

Mallakaster &shté 82 45 banord pér km2, ndersa ne baze te regjistrit te giendjes civile gshtd 130.72
banoré pér k 2,
Procesi | Hartimit té Paketés fiskale

Pas bashkimit t# menjghershém t& 9 (néntE) njésive té geverisies vendore, Bashkia
Mallakastér u ballafaqua me nevojén e hartimit (& nje pakete fiskale t¢ integraar dhe 1
aplikueshment & gjithé territorin.

Mga analiza e dokumentave vendorE (paketat fiskale 18 Bashkis® gendér dhe té ish komunave)
kemi trashéguar probleme g€ lidhen me:

Pas rreth gjashté vite pune, Bashkia Mallakastér, tashmé, ka nd@rtuar njé sistem 2 Integruar
me njé ndalesg pér regjistrimin dhe shérbimin pér taksapaguesit biznes dhe familje té
shptirndart né té gjithe territorin e Bashkise, Jang ndértuar bazat e t& dhénave gjithnjé e mi
1@ sakia t¢ taksapaguesve, sipas kategorive, bizes dhe familje, dhe nga viti né vit jang
konsoliduar dhe siguruar t& dhina gjithnjé e me & sakta p&r bazin e taksueshme dhe nivelin
e aplikuesh&m t tarifave sipas lojit.

Pas gjashti vitesh Bashkia Mallakaster 8shte hashkia g2 veté ka bré (& mundur:

«  Studimin dhe aplikimin e niveleve 18 ndryshme t& studivara & taksave dhe tarifave
vendore, ng njési 1& ndryshme, sipas tipologjise dhe sipas ndarjes territoriale.

« Reference dhe eplikim i duhur i bazés ligjore: Auditimet ¢ kryeranga niveli gendror,
ministriae Financave klasifikon Bashking Mallakastér ndér bashkité q& ka dh@ng
shembullin dhe eksperiencén pozitive pér t'u bashkéndars me hashkité e tjera,

o Ka héré analizén dhe planin & menaxhimi pér shérbimet publike si

« Plani piir menashimine mbetjeve 12 ngurta urbane,
«  Suudim dhe analizé 1 kostove,t& pErditésuar vit pas viti, piér shérbimin e
menaxhimitté mbetjeve,
+ Studim dhe apalizt, 1& pérdit€suar vit pas viti, t8 kostove pér shérbimin &
" ndrigimit rrugor né gytet dhe njEsi adminisirative,
«  Apaliz té kostos pér sherbimin e gjelbérimit,




Planifikim dhe pémmirésim (@ analizave 18 Kodlpve pér mirémbajtien né

infrastrukiurén rrugore dhe rrug rurale, {}rf' )
Pérmirésimné diferencimin e taksirWiﬁbﬂiﬁmit sipas Hojit t8

shéérbimit, standartit, vendodhjes, etj.

Lehtési pér grupe 1 veganta, pérjashtime apo incentiva 18 nevojshme.
Pérmir#sim t& shérbimit dhe pérmirésim t€ dukshém (€ reguesve 1@
performancist® furnizimit me ujé t& pijshém.

Analizg & pérmirésuar dhe planifikim pér shérbimin e mirémbajties s&
ohjekteve t&arsimit parashkollor, 9 —vjecar dhe arsimit (8 mesém,

Analiz# 18 pSrmirdsuar t& kostove sipas standarteve pér shérbimet
publike:menaxhimi i mbetjeve, shérbimi i kullimit, gjelb&rimi, ndrigimi
rrugor, ¢ff.

Bazi e t# dhéénave 1 plota pér biznesct;

Baze e t& dhenave 18 perditésuar dhe pérmirésuar pér familjet dhe individet;
Standartizim t8 procedurave administrative 12 aplikueshme nga administrata
vendore né te gjithe territorin.

VEmendje e vecantd i #sht€ kushtuar monitorimit € detajuar dhe pérditésimit te regjistrave
1 sakt elektroniké, @ nevojshém pér llogaritjen e kapaciteteve fiskale, duke périshirg gjithé
territorin @ bashkis#, P¥r k& arsye 1 &sht# kushtvar vémendje ¢ veganté dhe mb¥shtetje
logjistike mé te] strukiurave e konsiatimeve ng vend 8 kityre kapaciteteve, jané ushtruar
verifikime te vazhdueshmend (€ gjitha nj@sité administrative, duke vijuar me formalizimin e
& dhEnave dhe dixhitallzimin ¢ tyre, me efeki arritjen e rezultateve shumé t& mira né

pothuajse 18 gjithe zEral kryesorg & 8 ardhurave.

Vémendje dhe puné t# vazhdueshme i kemi kushtuar pérmir&zimit t& metejsh#m t& sistemeve
# kompjwerizuara, detajimit 18 raporieve, emetimit & statistikave, saki#simit dhe detajimit
té 1 dh¥nave pér bizneset, off

Megjith® punén e béré ka nevojé tf vazhdohet puna pér pErmirsimin e 1 dhénave né sistemin
& adminstrimit elektronik. K&to & dhéna lidhen kryvesisht me:

Pled@simin & baz€s sé 1€ dhEnave pér ndériesat;

Plotésimin e bazés st t& dhEnave pér tokén bujgésore;

Plotésimin e bazés sé & dhénave pér hap&sirén publike (territore 1 2¢na me

ndértesa informale, objekte t€ tjera proné publike, rugt,sheshe, troteare, pdo proné
tjetér publike)

Hartimin ¢ nj¢& plani pér parkimin publik;Pér t& arritur kéto synime #shtd e
domosdoshme dhe vendimmarrése bashképunimi dhe dhénia e informacionit
detyrueshém nga Agjensia Shistérore ¢ Kadastr8s. Megjithé véshtirésig, Bashkia
Mallakastér do 8 pEepiget t8 verifikoj® hap pas hapi n& territor pérmes inspektimit
dhe akteve (€ veriflikimit, duke sakt€suar k€shiu pérdild 1€ dhénat fiskale.

NIVELTT TARSAVE DHE TARITAVE VENDORE 2023
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Pér hartimin e paketgs fiskale jang angazhuar drejtuesit dhe specialistét né Bashkia Mallakastér:

Drejtoria Ekonomike dhe Céshijeve Sociale,

Drejtoria € Shérbimeve Publike Mallakastir,

Drejtoria e Administrimit, Zhwillimit t& Territorit dhe Kadasuds,
Drejtoria e Kulturés, Arsimit,Sportit, Turizmit dhe Shéndetésisé
Drejtoria e IMT-s&, MZSH-s# dhe Policisé Bashkiake

Drejtoria e Bujgésisg, Mjedisit dhe AKU,

Drejtoria e Burimeve MNjerézore Juridike dhe Shérhimeve Mhshietése,
Sektori i Auditit t& Bréndhsém
ZKryetarét,

i< abinet,

Administratori ¢ njfsisé administrative.
QEndra kulturore e fémijéve

Drejtuesit e kopshteve dhe gerdheve

Procesi i hartimit té paketés fiskale té
integuar

Mgritja e Grupit t# pérbashkit té punés pérhartimin e
paketss sE integruar fiskale

!

strategitke, gf do tu referohemi.

[P:takum i bazés ligjore dhe dokumentave ]

¥ierésiml | situatés dhe hartimi i propozimeye
konkrete,

Honsultim i propozimeve t8 paketés flskale mabanors,
perfagdsuss 18 grugewe bE intarasit, biznesit dhe
organizatave (# shogiérisé civile.

Finalizimi | procesit & hartimit 8 paketés fiskale
dhe dérgimi per miratim prang KéshillitBashkiak.

Konsultimi me qytetaré dhe grupe interesi
MNE hartimin e paketgs fiskale t& Bashkia Mallakast®r jan® perfshir® p#rfagésues 18 biznesit té

madh dhe t& vogél, banoré & njEsive administrative, pérfagisues t& komunitetit sipas interesit
dhe pérfaqésues t8 partive politike e k¥shilltarg,

Diskutimet publike jang mgmmuu‘ né njdsit administrative :Ih: né qytet sipas kalendarit 12
pErcakiuar nga grupli punés.
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Vizioni yn&, pér njd territor bashkizk & inte - ikon planifikim dhe investime g¥
krijojné mundési pér njé zhvillim 18 géndroesh&m 18 balencuar pér t& gjithé territorin, duke
mbrojtur bunimet natyrore. Kjo gasje bazohet né pérforcimin e identitetit & secilés zoné &
Bashkisg, duke patur parasysh burimet natyrore, profilin ekonomik dhe produktet, shirirjen
¢ shErbimeve dhetraditén, me synimin & pérhershém 2 rritjes s& nivelit t@ jetesss.

Miradministrimi i burimeve financiare népErmjet planifikimit sa m# real 8 t8 ardhurave =i
dhe zbatimi me rigorozitet i rregulloreve dhe urdhéresave, zbatimi i ligjit pérbén moton e
punés tong. s

Planifikimin ¢ kemi mb#&shtetur né shpérndarjen sa mé t& drejté t€ ngarkesés tatimore duke
béré pércaktimin i nivelit t€ tarifés sipas llojit @ aktivitetit, sipas vendndodhjes gjeogratike,
duke lehtésuar bizneset né zonat mé pak (& zhvilluara.

Ne synojmé g 1& kemi né doré nj# mekanizim i cili na ndihmon pér t& arritur ohjektival né
realizimin e prioriteteve té identifikuara né planet tona strategjike mée afatgjata.

Pérfshirja e qytetaréve, grupeve 1€ interesit, komunitetit né pérgjithsi, mbetet piké kyee e
suksesil jo vetém né hartimin ¢ palitikés fskale, por sidomos pér zbatimin ¢ saj.

Mga analiza ¢ ecurist s¢ realizimit (2 (& ardhurave & deritanishme rezulton se ka burime
akoma & pashfrvizuara né kapacitetet optimale, Kjo virehet pothuaj n# 12 gjitha njésité
administrative,

Bazuar né t& gjitha sa m# siper, ju paragesim paketén fiskale me ndryshimet & propozuars,
Propozimet jan€ n pérputhje me ndryshimet ligiore (& ndodhura. Ato konsistojng né
peErmirEsime teknike dhe proceduriale, duke patur parasysh q€ paketa fiskale #sht€ e
integruar, gjithépérishirdse dhe afatgjaté.

Ne menyre & pérmbledhur kjo paket® fiskale synon:
Propozimet jang né pErputhje me ndryshimet ligiore @ ndodhura. Ato konsistojné né pérmirésime
teknike dhe proceduriale, gjithépérfshirése dhe afatgjaté.
MNé mégnyre té pérmbledhur kjo paket# fiskale synon:
&) Hartimin e nj# pakete fiskale t8 integruar;
b} Rishikimin e kornizs ligjore me qéllim p8reaktimin e saki® t¢ taksave, tarifave dhe ¢do pagese
tjetér q¥ ndikon né buxhetet vendore dhe pér té cilat nj#sia vendore duhet t& arkétoj & ardhura;
¢} Sakidsimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegiésive pér ¢do taks# dhe tarife,
pjest e kisaj pakete fiskale. Pércaktimi i saki# | t& gjithé elementéve 18 lidhur me menaxhimin do t&
pasurojé akoma mé tej dhe do t# vendosé njé bazé t& forté pér ndértimin e njé sistemi fiskal eficent

dhe transparent;




d) Pércaktimin e gart® dhe ndarjen n¥ seksione & taksave n ﬁﬂ;{ﬂt (-do taksE dhe tarife do

o
i detajohet duke patur né konsideraté clementét: 53

e
¥ Taksim i drejié: ' 155%?"'

#  Tarifim mb&shtetur né kosto;

# Klasifikim i biznesit, garkullim vjctor, lloji i aktivitetit;

#  OQartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave q# aplikohen pér kategoring e familjeve
nisur nga lloji, vendndodhja etj

» KUADRI LIGJOR DHE NENLIGJOR
ME poshté né ményré t& pérmbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili 8shté konsultuar pér
t8 hartuar ki€ paket# fiskale,

Ligje:

# Ligji nr. 13920135, datd 17.12.201 5 “Pér vetgeverisien vendore ", T & ardhurat vendore
pérfshihen kryegisht:

P Ligji nr 68/2017, "Pr financat e velgeverisjes vendore™ i ndryshuar,si dhe udhi#zimet né
zhatim té tij, pérhjng bazén pér reformat e decentralizimit # pushtetit vendor dhe pércakton
rregullat pér ushtrimin e 1€ drejtave dhe detyrave t8 njésive t8 qeverisjes vendore nig drejtim
t& krijimit 1& taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.

#  Ligiinr 9632, dat@ 30,10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore”, 1 ndryshuar

#  Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurar ratimore né Republikén e Sheipérise”, |

ndrvshuar

#  Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombéiare ", i ndryshuar

¥ Ligji nr. 8438 dat® 28.12.1998, “Per tatimin nehi 1& ardbhurat ", 1 ndryshuar,

# Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombérare 1& Regiisirimit " ndrvshuar:

#  Ligji or. 9920, dat¥ 19.5 2008 “Pér procedurat tatimore né Republikin e Shgiptrisé", |
ndryshuar;

# Ligji or. 152/2018, “Pér Shéthimin e Mbrojtics nga Zjarn dhe Shpétimin ", i
ndryshuar;

# Ligji nr.10081, datg 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimer dhe lefet né Republikén e
Sheiperise™ | ndryshuar™;

» Ligji nr. 10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né Republikén e Shgipérisé "

BASHKIA MALLAKASTER PAKETAFISKALE202D
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# Vendime dhe udhé&zime

v Vendim 1 Ké&shillit 18 Ministrave Nr.l 108, date 30.12.2013 "Pt!r,!ransfmmm. nga Ministria e

Bujgésisg, Zhvillimit rural dhe Administrimit & ujérave te Eashkll&‘ﬁglﬁnfmsh‘ukluréu st

ujitjes dhe kullimit, 8 personelit dhe 8 aseteve 1 luajishme Hﬁpﬂw‘hﬂﬂme i Bordeve

Rajonale 18 Kullimit™; .

v Vendim i K#shillit t& Ministrave Nr.132, dat8 07.03.2018 “Pér metodologjing p¥r pércaktimin ¢

viers =€ taksueshme t€ pasurisé s& paluajtshme “ndértesa”, e bazés st taksés pér kategori specifike,

natyrén dhe prioritetin & informacionit dhe & dhénave p;Hr pErcaktimin e bazis sé taks#s, si dhe t8

kritereve dhe rregullave pér vler8simin alternativ 1 detyrimil 1€ taksgs™,

¥ Vendim i Késhillit t8 Ministrave Nr.607, date 29.07 2020 2020 “Pér tarifat ¢ Shérbimeve q8

aofroben nga shérbimi | mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi™.

¥" Udhizim i Ministrit t8 Financave Nr.1, daté 12.1.2007 “Pér p&rcaktimin e veprimtarive q&

trajtehen si veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe procedurat & regjistrimit té

tvre né organin tatimor™;

¥ Udh&zim i Ministrit t& Financave Nr.24, daté 02.09.2008 “Pér Progedurat tatimore né

Republikén e Shyiperisé™;

¥ Udhé&zim i Ministrit t2 Financave Nr.5, daté 30.01.2006 “Pér Tatimin mbi té Ardhrar;

¥ Udh&zim 1 Ministrit t8 Financave Nr 32, dag 31,12.2013, "Pér tatimin ¢ thjeshivar mbi

fitimin e biznesit 1€ vogél", i ndryshuar.

¥"  Udh&zim i Ministrit 2 Financave Nr.26, daté 4.09.2008, "Pér taksat kombétare™, | ndryshuar.

v Udhgzim i Pérbashk¥t (Ministri i Financave dhe Ministri | Drejisisg) Nr. 655/1, daté

06.02.2007 "Pér Pércakiimin e Uniformiteiit i Standardeve Proceduriale dhe 8 Raportimit

1€ Sistemil 1€ taksés Vendore

v Udhézim .30, daré 27.12. 2011, "Pér Menachimin e Aktiveve né Njésité e Sekrorit Publik”,

indryshuar;

¥ Udh@zuesi i Ministrit pér Ceshtjet Vendore nr 541/1, date 31.12,2015 “Udhzues pér zbatimin

¢ VEM nr.1108 dat.30.12.2015 "Pér transferimin nga MBZHRALU tek bashkit®, t¥ infrastrukiurds sg

ujities dhe kullimit, & personelit dhe t# aseteve t& luajtshme dhe 8 paluajtshme™:

v Udhezimi nr.632 daté 11.06.2009 "Pér miratimin e tarifave t& pérdorimit & kullotave dhe
livadheve pér kullotje dhe kositje”,
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*» T& ardhurat kryesore t& Bashkisg vijné nga; #;‘

= Tatimii thjeshtuar mbi fitimin. e

# Taksa e ndikimit né infrastrulcturé pér ndértimet e reja;

# Taksa e pasuris# (taks# ndértese, taks€ wké bujgésore, taksé trualli)
# Taksa pér transferimin e pasurisg s& patundshme;

# Taksa pér automjetet'mjetet e pErdorura;

# Taksa e zéénies s hapisirave publike;

3 Taksa e tabelis/reklamat; =

# Taksa té pérkohshme;

# Tarifa pér shérbime;

Zhatimi i sistemit tatimor né Republikién e Shqipérisé

MNE zbatim i€ ligjit nr 9632, dai@ 30.10.2006 "P¥r sistemin e taksave vendore", i ndryshuar,neni 4 i
tij ,shprehet:

Bashkité dhe organet tatimore i ushirojné t& drejtat dhe pErgjegjésité e tyre fiskale pér taksat
vendore, né pérputhje me ligjin “PEr procedurat tatimore né Republikén ¢ Shqipérisé™, té
ndryshuar, e ¢do akt tjetér detyrues pér sistemin tatimor né Republikén e Shgipérisé, pér ag
sa kéto té fundit nuk bien né kundérshtim me kiété ligj dhe me ligjin “Pér vetégeverisjen
vendore"

Rregulla té pérbashkéta pér taksat vendore

Me pErjashtim t8 te rasteve kur né kBté ligj pércaktohet shprehimisht ndryshe, bashkia, népérmjet
késhillit bashkiak:

|. Beén edhe kategorizime mé t& hollésishme, né pérputhje me kushtet dhe interesat vendorg,
brenda kategorive minimale t€ bazés si taksés, t¢ péreaktugr ne kit ligj;
2. Vendos pér nivelin & taksés, brenda kufijve t8 pErcaktuar n@ kété ligy, pér ¢do kategori e
nénkategori t8 bazis s€ taksts,

3. Pércakton numrin e kéisteve t€ pagimit t& taksits dhe afatet & kryerjes s& tyre, si dhe kushtet
lehtésuese né rastet ¢ pagesés s& ploté dhe pérpara afateve t8 detyrimeve fiskale;

4. Pércakton:

4.1 Detyrat dhe pérgjegjésitg e zyrés 2 taksave;

4.2 Ményrén ¢ mbledhjes s€ taksis, périshiré zgjedhjen ¢ agjentit fiskal dhe detyrimet e
ndérsjellta;
4.3 Rastel e nd€rhyrjes s€ policisg bashkiake, né mb&shietje t& administrimit t& taksave vendore;
4.4 Rregullat e raportimit, t# dokumentimit e kontrollit t# taksave vendore;
4.5 Kriteret dhe procedurat e mardhenieve me taksapaguesit, perfshire te drejten e tyre te
ankimimit; .
4.6 Ményrat e zl}_miiﬁit i sanksioneve pér kundérvajije administrative.
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1. MjBsité e vetbgeverisjes vendore ke
pércakiimeve t¢ legjislacionit n€ fugi.
2. Llojet e taksave vendore jank si m@ poshié:
a) taksa mhi pasuring e palugjtshme, ni t& cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat, taksa mbi
tokén bujgesore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera me to;
b) taksa e ndikimit n2 infrastrukturé nga ndértimet e reja;
c) taksa vendore mbi veprimtaring e sh¥rbimit hotelier;
) taksa e tabelds: ' '
d) taksa vendore 8 prkohshme, t& cilat vendosen sipas ményrés =& parashikuar né ligj;
dh) taksa vendore mbi veprimiaring ekonomike @ biznesit € vogdl;
e} taksa vendore mbi {8 ardhurat vetjake, taksa mbi 12 ardhurat e krijuara nga dhuratat,
trash#gimitg, testamentet ose lotarité vendore;
&) 1aksa 1€ tjera, 18 pércakinara me lgj.

o Té ardhurat nga taksat ¢ ndara

Ni zhatim 1 ligjit nr.682017 “Pér financat e vetgeverisjes vendore * neni 25 i tij shprehet:

1. Njgsité ¢ vetéqeverisjes vendore marrin njé pérgindje nga taksal ose talimet kombélare g
realizohen n@ juridiksionin ¢ tyre, sipas plreaktimeve 18 kitij neni.

2. Taksat kombétare g& ndahen me njésité e vetdgeverigjes vendore jans:

a) 97 pér gind ¢ t€ ardhurave nga taksa ¢ kalimit t¥ s¢ drejtés s& pron#sisé pér pasuring o
paluajishme pér individe, personat fiziké dhe juridike;

b) 25 pér gind ¢ 1@ ardhurave nga taksa vietore per garkullimin e mjeteve t& perdorura;

¢} 8 pBr gind e t& ardhurave nga renta minerare, sipas pErcaktimeve t&€ béra né ligjin p&r taksat
kombétare;

¢} 2 pr gind ¢ € ardhurave nga tatimi mbi {8 ardhurat personale.

3. Té ardhurat e ark&tuara nga taksat e ndara transferchen te njésig e vetBgeverisjes vendore
deri né fund t& muajit pasardhés.

4. MNE rastet e ndryshimeve ng politikén fiskale, g€ shog@rohen me ulje t8 niveleve, normave
dhe taksave t€ ndara, njésit? e vet®qeverisjes vendore kompensohen financiarisht, né pérputhje me
nivelin e uljes sé & ardhurave,

NE ményré mE t€ detajuar po ¢ paragesim si mé poshté e ndarg né:
I. Kapitullil - Taksat vendore

2. Kapitnlli I1 - Tarifat vendore

3. Kapitolli ITT - Penalitetet
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Kapitulli I: T vendore

1.TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME.
“Pazuri & palaajtshme” jang trualli, toka bujgésore dhe ndértesat mbi dhe nén toké, sipas

pércaktimit t& Kodit Civil dhe legjislacionit pér regjistrimin ¢ pasurive (€ paluajishme

Taks€s mbi pasuring ¢ paluajtshme i nEnshtrohen t8 gjithE personat fizik® ose juridiké, vendas ose t8
huaj, pronaré apo pérdorues 8 pasurive & mésipérme, ng territorin e Republikés =2 Shqip#riss,
pavarésisht nga niveli 1 shfrytézimit t& kBtyre pasurive, Béjng pérjashtim rastet kur n& ligj
parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuring e paluajishme e ka, sipas rasiit, pronari
ose bashk&pronari, sipas pjesés & zotéron, apo pérdoruesi 1 pasurisé sé paluajtshme. pér pasurité g&
nuk jang t& pajisura me dokumente pronssie.

Ne zbatim t ligjit or. 68/2017 neni 12 “Pér financal e velgeverisjes vendore", Pér taksén e pasurisé
s paluajtshme, késhilli bashkiak vendos nivelin e taksEs n€ kufijié plus 30 pér gind dhe minus
30 pér gind t& nivelit tregues t& taksés pér kategoring pérkatése.

e 1aksat mbi pasuring ¢ paluajishme pérfshihen:
- Taksa mbi ndértesén

- Taksa mbi truallin

= Taksa mbi tokén bujgésore

NE rast 1€ mungesés s& dokumentacionit i prongsisé (ndéresg, toki bujgésore, truall) perdoruesi i
pasurisé bén nji veddeklarim t# sipérfaqes prang bashkisg Bashkia n#prmjet komisionit t& ngritur
mund (& vlersoj sipérfagen e taksueshme.

1.1. TAKSA MBI NDERTESEN
Baza ¢ taksés mbi nd@rtesat £shi sipérfagja e ndértimit né metér katror e ndértesés ose e pjesés sé

saj, mbi dhe nén nivelin e tokés dhe pér pdo kat. Taks#s mbi ndértesat i nénshtrohen edhe

taksapaguesit, & cilét kang, né perdorim apo n@ prongsi, ndéresa brénda territoreve (& miratuara s

fshatra turistike.

Siperfagia ¢ ndertesés, ng perdorim apo pronési, pércaktohet né bazé & dokumenteve, qé vértetojnis
pérdorimin oge pronésiné e saj.

I. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen, individét, personat fiziké ose juridiké, vendas ose t& huaj,
pronaré t pasurive t8 paluajtshme né territorin & Republikis sé ShqipErisé, pavargsish nga niveli
i shfrytézimit 1€ kétyre ndértesave, pérvey rasteve kur n@ ki ligj pércakiohen ndryshe.

2. Taksapagues ésht€ individi, personi fizik ose juridik pronar i ndiériests, personi g€ ka aplikuar pér
begalizim 18 ndértesBs sipas ligjit *Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje” ose ai & e shfrytzon ose pérdor ndértesén, nése pronari nuk mund 12 pércaktohet ose nuk
giendet. h s

3. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumizim i bazés sé taksés me shkallén e taksés
mbi ndértesén. -

4, Taksa vendore mbi pasuring e paluajishme-ndéres® paguhet cdo muaj,
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Pérjashtohen nga taksa mbi nd€rtesat:

a) pronat ¢ shietit dhe 1@ njésive 1€ qeverisjes vendore, g2 pérdoren pér géllime jofitimprurise;

b) pasurit® né pron#si té shtetit, t&8 kaluara me vendim t& Késhillit 8 Ministrave, nén administrimin
e shogérive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, g shiryi@zohen nga giramarrési me gira & paliberalizuara; ¢) bancsat sociale
né pron8si t& bashkive;

d) pasurité e paluajishme-ndértess, prong e suhjekteve juridike ose fizike, g€ n€ baze 12
marréveshjeve me bashkité pErdoren nga kéto té fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat q& perdoren nga komunitetet fetare, né funksion 18 veprimtaris s& tyre;

e} strukturat akomoduese “HotelResort me katér dhe pese yje, status special®, sipas pErcaktimit ni
legjislacionin e fush&s s turizmit dhe q# jané mbajiés & njé marke tregtare t8 regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name™;

E) ndértesat e banimit 18 kryvefamiljaréve g€ pérfitojné pension plegérie ose pension social, gé jané
me banim ng fshat ose qytet, kur familja pérbéhet vetdm nga pensionistét;

) nd¥rtesat e banimit @ keyefamiljaréve qi trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrajtje 1 pérkohshme ose t# pérhershme, pér kohén né 8 cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fugi pér monumentet e kulturés dhe/ose trash&giming
kulturore,

Kjo takse cshic ¢ vendosur sipas VKM Nr.132, dai@ 7.3.2018 pér gyietin e Ballshit cmimi |
references Eshté 30 000 leké/m® pér ndBriesat e banimit dhe pér njsit e tjera administrative
propoznhet 30% mé pak 21 000 leké/m?, cmimi 45 000 lek&/'m® pér ndértesat g jang pér veprimtari
ekonomike ne gytetin ¢ Ballshit ,propozohet 30% mé& pek pra 31 500 lck&/m” pér ndericsat pér
veprimtari ekonomike n# njésiE e tiera administrative,

Miveli i taksés pér tu paguar &shi;

1. 0,05%, pér ndértesén/njésing pronésore qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;

2. 0,2%, pér ndértesEn/njésing pronfsore qf pérdoret, shfrytBzohet pér veprimtari
ekonomike:

3. 0% e shkallés s¢ taks@s perkatése, pér t& gjithé siprfagen ndértimore, pér t€ cilén
zhvilluesi Eshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até, sipas afitit
1# péreaktuar né akiin e miratimit t& kérkesés p¥r leje ndéniimi

MEse identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet 1& pércaktohet sipérfagja e ndértesBamjésisé pronésore,
pérdoren vlerat referuese pér sipérfaqe, si mé poshtg vijon:

a) 100 (njegind) met&r katror sipérfage pér njési pron#sore, pér ndértesat pér banim.

b} 70 (shiatgdhjet®) metér katror sipirfage pér njési pronésore, pér ndriesat per banim, t@
privatizuara me ligjin nr. 7652, dgt@ 23.12,1992, “Per privatizimin e banesave shtet@rore”, i
ndryshuar. :

-
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CMIMET MESATARE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER
NDERTESAT QF NUK SHERBEINE PER BANIM
Baza ligjore : VKM nr.132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjing @'{ Ercaktimin e vierds sé
taksueshme (& pasorisé s paluajishme “ndiértesa™, e bazis st pEr kategori specifike,
natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe té dhénave pér imin ¢ bazis 58 taksis, si
dhe té kritereve dhe rregullave pér vierésimin alternativ (& detyrimit t€ taksés" aneksi 2 .

a) Cmimi pér meter katror sipérfage nd@rtimi pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi 8shtit 1.5 (njé pike
pest) heret me i lané se gmimi | sipérfaqeve t& banimit sipas qyteteve, NE kBté kategori pérfshihen
edhe ndértesa tregtare. ku njgkoh@sisht realizchen-edhe procese t& pérziera prodhim, tregtim osefedhe
shértbime me pakicg,

b) Cmimi pér meter katror sipérfaqe ndértimi pér parkim t# mbuluar dhe bodrume Eshig 70
(shtatédhjets) pér gind e gmimit t& sip&rfageve t apartamenteve (& banimil sipas sipas qvieteve.

¢} Cmimi pér meter katror sipérfage ndértimi pér parkim i hapuor £shei 30 (trdhjet) pér qind ¢ gmimit
té sipBrfageve t& apartamenteve 18 banimit sipas sipas quteteve.

¢} Cmimi pér meter katror sipérfaqe ndértimi t€ destinuara pér veprimtari induastriale si: prodhim,
pérpunim ose magazinim 8 mallrave industrial, duke pérfshiré fabrikat, depet, magazinat dhe
objektet ¢ tjera t& ngjashme, éshté 50 (pesédhjeté) per gind e cmimit 1 sipérfageve t¢ banesave 18
zonis pérkat@se sipas qyisteve,

d) Cmimi pér meter katror sipérfage ndértimi q¢ prdoren pér bujqési dhe blegtori, apo veprimtari
mbéshictése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje 8 produkteve bugésore dhe blegtorale, Eshté 30
{tridhjet) per gind e gmimit ¢ sipgrfageve 18 banesave & zonds pérkaiEse, me pErashtim té
pérpunimit ushgimor.

dh} Cmimi per meter katror sipgrfage ndiirtimi t& destinuara pér barim né nj&sité administrative jashté
quietit pérkatés, 1 cilat ju bashkuan njésive 1& geverisies vendore pas hyrjes né fugi té ligjit Nr.
115/2014, reduktohet deri né 35 (tridhjeté e pesé) pér gind, krahasuar me gmimin e zons mé @ aférn,
pérjashiuar zonat rezidenciale..

© ) Pér ndértesat ¢ privatizuara me Ligjin nr, 7652, date 23.12.1992 "Pér privatizimin e banesave
shietérore” i ndryshuar, gmimi pér meter katror 8sh1g 70 (shat€dhjeté) pér gind & ¢mimit sipas zonave
1& tabelis, vetém né rastin ¢ shitjes s& pard,
Pagimi i kisaj takse do t& kryhet népérmjet Ujsjellés Kanalizime sh.a Mallakastér aty ku
ofrohet shérbimi népérmjet faturés elektronike,dhe pjesa tjetér do ta paguaj sipas faturés pir
arkétim g¢ do t& leshohet nga sektori i Tatim Taksave té Bashkisé Mallakastér. T
Sektori gé e rakordon me Ujisj Kanalizime sh.a r pér arkitimin e

detyrimit t& Taksés si‘é ndértesés Eshié Sektori | Tatim Taksave .
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1.2. Taksa mbi tokén bujgésore. B
Taksa mhbi tokén bujgésore dshiié detyrim vietor dhe paguhet brendadatés 31 dhjetor t8 vitit fiskal.

Baza e takss mbi tokén bujgésore #shit? sipgrfagja e tokés né hektarg, n prondsi 18 taksa paguesit,
SipBrfagja e tokZs n€ pronési pércaktohet sipas dokumentave g€ e virtetojné até, Kategoritd
minimale t& bazés sé taks#s dhe nivelet treguese 18 takses pér odo kategori jané si vijon:

Taksa mbi tokén bujq€sore propozohet ge L& jeté me nivel taskse (€ unifikuar sipas nj8sive
administrative ,duke patur parasysh dhe strukturén e tokave g¥ kan# k¥to njési.

Niveli i taksis s8 tokes bujgésore u vendos sipas nivelit 1 tabelis nr.2 mé poshié:

Tabela 1. Taksa mbsi 1okEn buj

Klasifikimi sipas kategorive t& tokis bujgisore bihet nga Selktori | Mennshimit i& Tokis BujgBsore
Pérjashtimet nga pagesa e taksis s& tokis,

TE perjashtohen nga pagesa e takses s& tokes bujgesore familjel ge kane ne perberje te tyre persona

me aft€si te kufizuara (PAK)invalid pune e lufie paraplegjike e tetraplegjike , verb#ri si dhe &

semure mendore.Pérjashtimi nga taksa t& behet vetem pér persenin ¢ semure duke pérpjestuar

sasing e tkes s¢ perfituar me anétarét ¢ familjes né momentin e périitimit 18 tokés.

Perjashtohen nga taksa e tokes bujgesore ato familje te cilat toka bujgesore ka pesuar deme nga

erozioni permbytjet shkarjet etj Per te cilat vertetohet me dokumentacion ngjatja e ndodhur dhe

siperfagia ¢ démtuar.

Perjashtohen nga taksa e tokes bujgesore ato familje ku siperfagja ¢ tokes bujgesore eshte ndryshuar

si pasoj & ndertimeve si rruge.ndertesa publike,ujsjellesa etj. Per te cilat vertetohet me

dokumentacion ngjana ¢ ndodhur dhe siperfagja e démiuar spo tjetérsuar,

Gjithashtu pEjashtohen nga pagimi i kEsaj takse familjel pér t& cilat késhilli komunave dhe Bashkiss

ka vendosur pérjashtimin nga pagesa e taksave dhe tarifave vendore.

Struktnra & ngarkuar pér vjeljen ¢ taksis mbi tokén bujq#sore 8shi@ Sektori i Tatim Taksave prang
Bashkize MallaloastEr.




1.3.T. ' .

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore”,i ndryshuar me ligjim
nr. 14272013 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, daté 30.10,2006, “PEr sistemin e
taksave vendore™, t8 datés 17.12.2015.

“Truall”,Eshi@ njé sipirfaqe toke, jo bujgEsore, qé ndodhet brenda vijés kuflzuese té
ndértimit, ¢ pereaktuar népérmjet dokumenteve ligjore té planifikimit, ¢ miratuar pér té
ndértuar mbi t&

Baza e taksEs mbi truallin &sht@ siplriagja ¢ truallii, né hektar, né prondsi apo pErdorim te
taksapaguesit. Sipérfaqja ¢ truallit né pronési péreaktohet sipas dokumenteve q8 e virtetojnt até. Ni
rest 1€ mungests si dokumentacionit t prongsisé, pérdoruesi 1 truallit bén nje vetédeklarim t8
sipérfages sé truallit né pérdorim, prang bashkisé ku ndodhet trualli, Kategorité minimale s truallit
jepen nié aneksin 2.1, q& i bashklidhet katij ligji. Pér ¢do kategori minimale t truallit, k&shilli
bashkiak mund & miratojé nénkategorizime. N Hgjin nr. 142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shiesa
né ligjin ar. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, t& datés 17.12.2015 pér
Bashking Mallakastér Eshté 2 800 (Dymijé e tet8gind ) lek&hektarivit pér familjet dhe 15 lek&'m?®
pér bizneset.

E kthyer né lek&/m® paragitet né tabelén ¢ méposhigme:

Tabela 2. Taksa mbi truallin

Taksé mbi truallin pér qéllime  Viera e taksés leki/m?/vit _
banimi nga individér =
Taksé mbi truallin pér géllime Vliera e taksis leké/m?/vit 15
hiznesi

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi truallin &shié Sektori i Tatim Taksave prang
Bashkisé Mallakastir,
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2.TAKSA E TABELES

AT
Baza ligjore : Ligji nr.%632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Taks idore”i ndryshuar me ligjin

nr.142/2015 " Peér disa ndryshime dhe shiesa né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin
¢ taksave vendore”, t8 datés 17.12.2015.

1. Taksa e tabel8s zbatohet pér (€ gjithé subjekict, 1€ cilét vendosin tabela, 1 l@vizshme apo @
palévizshme, pér 1€ identifikuar veprimtaring e tyre ose pér g&llime reklamimi t& veprimtarisé sé
tyre apo dhe pér 1€ treté, g vendosen né pamjen ballore 1 vendodhjes s# veprimiariss, ose brenda
territorit 8 pérbashkét n# qendrat tregtare, ose né J:w.p-Emra jashté vendodhjes s& veprimtarisg,
qofshin kéto publike ose private,

2. Pér qéllime & zbatimit t& kétij ligji, tabelat ]-:atagnnmhm ne;

1) Tabel@ pér qéllime identifikimi t& veprimtarise & subjektit, & trup&zuar ose jo, brenda territorit ku
zhvillohet veprimiaria dhe q¢ nuk pérdoret pér & reklamuar veprimitarité e 8 wedve, N8 té tilla
tabela shénohet emri ose logo dhefose veprimtaria e subjektit, N& rastin e pérdorimit 12 mé shumé
se njé tabele identifikuese, vet¥m njéra do t& konsiderohet e tillg.

ii) Tabel# pér qéllime identifikimi jasht@ territorit ku zhvillohet veprimtaria ¢ subjektit n# formén
dhe pérmasat e tabelave pér orientim. Kéto tabela shérbejné vetém si tabela orientuese dhe
vendosen jashié territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin ¢ klientels apo 1 publikut drejt
vendndodhjes sB veprimtaris# s subjektit.

iii} Tabelé per qéllime reklamimi, e lEvizshme ose e palévizshme, e vendosur né pamje ballore ose
Jo ballore n€ vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose n€ hap@sira t¢ pérbashkéta n€ gendrat
tregtare, ose né hapésira té tiera publike apo private, si né tarraca, llozhe, ballkone, fasada, trotuare,
shiylla, mbajiése ajrore mbi pjesé t8 rruglve qytetase apo kombétare, ctj.. g kané pErmbajtje
reklamimi per vete apo (& retét dhe q# shérben si reklamé pér té njoftuar, térhequr vEmendjen ose
pEr t¥ joshur blerésit,

i) Tebeli né funksion 1 ekspozimeve 1€ ndryshme t8 hapura, panaire, spektakle, stenda
reklamuese, banderola, ctj.

3. Taksa e tabelés Eshte takse vietore. BEn pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion t&
ekspozimeve t& ndryshme t8 hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj., pér t&
cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetEm plr periudhén kohore té lejes 58 dhind nga njésia ¢
vetégeverisjes vendore.

4. Tabela pérmban shkronja, logo, simbole apo figura, & mundésoing identifikimin e veprimtarisi
sé taksapaguesit, apo q@ shérbejng pér géllim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. 8i bazé vler#simi
pér llogaritjen e taksés, sherben sipirfaqia né metér katror g z# tabela ni 1# gjithé shirirjen e saj.
Mg rastin kur tabela pérbéhet vetém nga gérma té vecuara, simbole, logo apo figura t# vendosura, t&
gdhendura, apo & pikturuara mbi njé sipérfage ekzistuese, si mur, fasadi t& jashtme t&8 cdo lloji,
shtyllg, kollond, apo £ ngjashme me to, dhe jo nga nj# sipérfage ¢ vetme o shirirg t& shkruar,
stampuar, apo pikturear brenda saj, e cila vendoset mbi njé sipérfuqe ekzistuese, si bazé vlerésimi
pér llogaritjen e taksis shérben siprfagja qi zent (8 gjitha shkronjat, figurat, logo dhe simbolet g&
formajng tabelén. Kur né sipérfagen e tabeliés identifikuese perfshiben edhe germa, simbole dhe
figura pér géllime reklamimi t& njé apo mé shumé produktesh apo shérbimesh gé furnizohen nga
vetd njdsia ku @shte vendosur tabela, kjo tabelé vierdsohet si tabel® identifikuese dhe taksa llogaritet
plr kité kategori tabele. NE rase té kundért, tabela vlertsohet si tabel# reklamimi dhe taksa llogaritet
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pér tabelen pér gBllime rekiamimi. Né rast t8 péedorimit nga taksapaguesi (& mé shumé se njé tabele
identifikuese, pérveg atyre orientuese, vier#sohet si tabel® identifikuese vq& ajo tabelE g Eshid ¢
trupdzuar ose jo n& njésing apo brenda territorit ku ushtrohet ueprimr_gﬁiﬁ sapaguesit, ose g
ndodhet mE prang njésisé, ose vetém njé nga tabelat, kur ka me shur nj 1€ till& né njtsing apo
territorin ku ushtrohet veprimtaria e tij. Cdo tabel@ tjetér e tille konsiderohet si tabelé pér qéllime
reklamimi dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété kategori tbele,

Kjo taksé aplikohet pér t& gjitha subjekter fizike, juridike, private e shtetérore, vendas apo 18 huaj q#
kryejné veprimiaring ¢ tyre brenda territorit 18 Bashkisé Mallakastér,

Nivelii kiésaj takse pér Bashking Mallakastér &shté si mé poshté vijon :

Tabela nr.3.Taksa e tabelis

Nr | Llojet e tabelave | Njfmatése | Niveli i takstis
I Takst tabele pér qéllime identifikimi t€ trupézuara ose jo.brénda territorit ku zhvillohet
veprimtaria ¢ biznesit dhe q¥ nuk pérdoret pér 18 reklamuar veprimtarits e (€ tretéve (ku
_ shénohet emri dhe /ose aktiviteti i biznesit)
a Deri nB 2 m2 Lek&/m2ivit 0
b - Mbi 2m2 deri 10 m2
=& thjesht¥ (pa ndrigim) Lek&/m2/vit 7000
-me ndricim 1& thjeshté Lek&/m2/vit 11 500
-elekironike - Lek&m2/vit 15 D00
C - Mbi 10m2 deri 20 m2
-¢ thjeshi& (pa ndrigim) Lek#/m2/vit 5950
-me ndricim 2 thjeshid Lek&m vit 9775
= ~clektronike Lek&m2/vit 12 750
- - Mhbi 20m2 deri 40 m2
-2 thjeshi& (pa ndrigim) Lek&m2/vit 3 850 =
| -me ndricim té thjeshi Leké/m2ivit 6325
lektronike Leki#/m2hvit 8 250
d - Mbi 40 m2 '
-¢ thieshté (pa ndrigim) Lek&m2/vit 2 800 =iy
-me ndricim 1€ thjesht Lek#m2ivit 4 600 ol
-elektronike Lekié/m2/vit 6 000

2 Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit
né formén dhe pérmasat ¢ tabelave pér orientim

| | -tabela identifikuese | Lek&m2/vit _ 120
3 Tabela pér géllime reklamimi e levieshme ¢ palévizshme
-¢ thjeshté (me /pa ndricim) Lek&/m/vit 13 500
-elekironike Lek&m2ivit 27 00

4 Tabela né funksion té ekspozimeve t& ndryshme té hapura , panaire, spektalkle,
stenda reklamuese, banderola .etj...
| -t gjitha llojet e pérmasave | Lekiim2/dite | 1000 -

=
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Detyrimi dhe késtet @ pagesés:

, Ex
Deetyrimi pBr Taksén e Tabelés pér Kategoring | dhe 2 Bshi# vietor, 5 E =
- Pér “kategoring 1 .2 dhe 3" pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet kés brenda datés 30
Prill dhe kesti i dyté Brenda dates 31 Gusht (2 vitit fiskal. Pér subj an 1# identifikohen

me tabelé t& re pas datés 30 Prill, detyrimi llogaritet dhe paguhet menjithers pér periudhén nga
deklarimi.

- Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do t¥ llogaritet q¥ nga muaji korrent gé subjekti regjistrohet
prant QKB dhe pagubet menjéhert. Taksa e tabelés pér qéllime identifikimi paguhet pér ¢do njési
ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent q& registrohet prané QKB.

= NE rastin @ mé& shumé se njé tabele, pavargsisht nga vendndodhja, vetém njéra do t& konsiderohet
si tebelé me qéllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do 2 konsiderohen si tabela me géllime
reklamuese,

- Pér “kategoring 4" detyrimi llogaritet sipas ditgve té péreaktuara ng lejen pérkatése 18 [éshuar nga
strukturat prkatése t8 Bashkisg Mallakastér dhe paguhet menjehere.

Struktura e ngarkuar pér vieljen e taksis sé reklamés éshté Drejtoria Ekonomike me Zyrin ¢
Tatim Taksave prang Bashkisé Mallakastér,

3.TAKSA MBI KALIMIN E SE DREJTES & PRONESISE PER PASURITE E PALUAJTSHME.
Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Yendore™i
ndryshuar me ligjin nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shiesa né ligjin nr. 9632, daté
J0.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, t& datés 17.12.2015,

Talksa mbi kalimin ¢ s& drejt8s s& pronsisé pér pasurité ¢ paluajtshme vendoset pir
ndértesat dhe té gjitha pasurité e paluajtshme nié castin e kalimit 18 s& drejtés s pronésiss
mbi to.

Taksa pagubet nga personi, & kalon té drejtén e pronisisé mbi pasuring e paluajtshme, para
kryerjes s¥ regjistrimit, né pérputhje me akiet ligjore né fugi.

Baza e takss mbi kalimin e t& drejtés sé prongsisé pér ndéresat Eshig siprfagja e ndénimit,
pronésia ¢ 58 cilés transferohet,

Baza ¢ taksés pér kalimin e t& drejtés s& pronésis# pér pasurité e tjera (@ palusjtshme échié
vlera e shitjes sif tyre, dhe niveli tregues i taksgs Sshté 2 pir gind.

Vielia e kisaj takse behet nga Zyra e Regjistrimit t8 Pasurive Té Paluajtshime, 1 cilat, n@
rolin e agjentit t& taksave, pérfitojng 3% 18 shumés sé arketuar dhe diferencen e derdhin pér
Hogari 8 buxhetit pérkaiés 2 bashkisg Mallakastgr, jo mé vong se data 30 e muajit
pasardhis,

| = K

Tabela nr.4.Taksa mbi kalimin e s& drejtits sé pronésiss,

NdErtesa banimi Lekii'm? 100
Ndértesa pér tregti dhe shérbime  Leké/m? 300
Ndiértesa t€ tjera Lekié/m? 200 .
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Pérjashtime nga pagimi i taksés mbi kalimin e s& drejtés s& prongsisé pir pasurité e

paluajtshme.
1. Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurié e

paluajtshme: y

1) Entl Komb&tar | Banesave, Ministria e Financave Hr: organet € qeverisjes gendrore e
wvendore;

b} personat, 1€ cilét jané subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje t& ligjit

nr. 8438, date 28.12.1998 “Pér ttimin mbi 18 ardhurat™;

¢) subjektet q& dhurojné pasuri t8 palua_ir_lqlz;mu kur prfitues té drejtpérdrejté jané:

I institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;

ii} bashkésit@ fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjess té
veprimtarisé s& tyre pa géllim fitimi.

N# kéto raste dhurvesi, pasi ka marré vértetimin nga kshilli bashkiak pér perjashtimin nga
taksa, bén regjistrimin e pasurisé s& paluajishme (& dhuruar, NE ¢astin ¢ regjistrimit,
dhurues: paguan pjesén q& i takon agjentit t8 taksave.

2. NE rastel kur pranohetl nga veté pal@t ose kur vértetohet ligjérisht simulim i dhurimit pér
llogari 1 njé shitjeje, pér shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi | vierds, pavarésisht
nga pergjeg)sitd e tjera sipas ligjeve né fugi.

4.Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja.

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore”,i ndryshuar me ligjin
ar. 14272015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa n@ ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin ¢
taksave vendore™, t& datés 17.12.2015,neni 27,

Baza e taksPs Eshié viera ni lek# e investimit 18 ri g@ kérkohet t8 kryhet ose vlera né lek# e cmimit t&
shitjes pér metér katror (8 investimit 18 ri. Klasifikimi si investim i ri pércaktohet ni pérputhje me
legjislacionin né fugi pér dhénien e lejes sé ndértimit.

Niveli i taksés & ndikimit n infrastrukiuré nga nd@rtimet e reja &shi si vijon:

|, NE rastin e ndértimeve pér qéllime banimi apo njési shérbimi nga shog&ité ¢ ndértimit, & cilat
nuk destinohen pér pérdorim né sekiorin e twrizmil, industris® apo pérdorim publik, taksa e
ndikimit né infrastrulcture Eshig né masén 4 % & cmimit 1 shitjes p3r metér katror, Baza e taksls
tshté vera ng lekE pér metér katror e gmimit té shitjes sé njésive té shérbimit apo ndértesave pér
gellime banimi. Cmimi i shitjes pr metér katror bazohet né vierén referuese 18 vierés sé regut,
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sipas péreaktimeve ng udhZzimin e Kishillit t&8 Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare &
ndértimit t€ banesave nga Enti Kombétar § Banesave”, g& miratohet edo vit.
do llej ndértimi &shig:

1 % ptr & gritha Njésité Administrative t€ fjera.

Taksa e ndikimit n& infrastrukiurg nga ndértimet ¢ reja zbatohet pér zhvillimet gé kérkojné
pajisien me leje ndértimi dhe ogaritet mbi ¢gmimin referencé sipas pércaktimeve né udh#zimin e
Késhillit 18 Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t8 ndértimit t8 banesave nga Enti
KombEtar i Banesave™, g€ miratohet ¢do vit+«ose preventivin e invesiimit 2 ri g& kérkohet &
kryhet, dueke pErzgjedhur até g8 ka viertn mé 1€ lasté,

3. Pér projektet e infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve kombétare, & porteve, aeroporteve,
tuneleve, digave, nd@rtimit t& infrastrubkturés né energji, pérfshirg makinerité dhe pajisjet pér kito
projekie, taksa e ndikimit ng infrastrukturg 1 ndértimeve té reja &shté 0,1 % ¢ vierés s investimit,
por jo mé pak se kostoja e rehabilitimit 8 infrastrukiurés s& démtuar, kur kjo kosto nuk shii
perfshirg né preventivin & investimit.

4, Pér ndénesat, b€ cilat jané n& proces legalizimi, taksa e ndikimit n® infrastrulour® ¢ ndértimeve 1@
reja dshité 0,5 % ¢ vlerés sB investimit.

Dietyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér edo rast, mblidhet nga

organi & l&shon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér gdo rast, per llogari t# bashkisé, & mbulon

territorin ku do té béhet investimi,

Nese objekti, pér 12 cilin do t& behet investimi, shirihet né territorin ¢ mé shum# se nj& bashkie ose

kur ohjekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjet¥r, 1€ ardhurst nga taksa ndahen

propercionalisht ndérmjet tyre, n& prputhje me raportet perkatése (€ shiries sé objektit dhe @
ndikimit 8¢ investimit ng infrastrukturén e secil®s bashki.

Pagesa ¢ taksave do ®# kryhet pas miratimit t8 vendimit dhe para rbardhjes s& tij.

¥ Pérjashiohen n A e kifsa] takse, investimet e krvera pEr ndértimin ¢ strukturave
akemoduese me 3 yie, status special™ sipas pErcaktimit né legiislacionin pérkai&s pér fishén
g furizmit

¥ Pérjashtohen nga pagesa e kisaj takse edhe investime! e subjekteve, té cilat zhwillojné
veprimtari pritése (& gertifikuar si *agroturizém”, sipas legjislacionit n& fugi ni fushén e
turizmit

v Pérjashtohen nga pagess e kisaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndériesave 1€ destinuara pér qéliime banimi, 1& démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore, sipas
perkufizimit & dhéné né legjislacionin né fuqi pér mbrojtien civile. Kushtet, rregullat dhe
dokumentet g& shoqérajné kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén o taksés 58
ndikimit n€ infrastrukturé, sipas késaj pike, pErcakiohen me vendim & Kishillit t8 Ministrave.

Struktura e ngarkuar pér pErllogaritien dhe léshimin e antorizimit pér pagesén e taksés st
ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja, éshté Drejtoria e Planifikimit té Territorit
prani Bashkisé Mallalastér. .
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5.TAKSA E FJETJES NE HOTEL.

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuar me
ligjin nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shiesa n€ ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér
sistemin ¢ taksave vendore™, i€ datiés 17.12.2015.

Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do t8 pérfshijni kategorite si mé poshté:

4)"Bujtin™;b) Fietiné” (Hostel); ¢)*Kamping”; §)"Hotel”; d)*Motel"; dhrResmgf &) Qendér
kurative™: &Fjetiedhe méngjes” (B&B). "

Secila kategori e strukturave akomoduess klasifil:ohét me sistem (8 vegants, & shogérusr me shenjat
dalluese perkaiése, sipas pércaktimit (2 méposhtém: “Bujting”Standard, “Fjcting"5Standard,
Komfort; “Kamping™Standard, “Hotel™ dy yje, tre vje, katér yje, pesé vje; “Motel”Standard,
Komfort, Superior; “Resort™ tre yje, katér yje, pesé yje; “Qendér kurative™ dy vie. tre yje, kater yie,
pesé yie: “Fietje dhe méngjes” (B&E) Standard, Komfort, Superior.

Baza e taks8s: Eshi® numri i netBve 18 gendruara né hotel pér person.

Niveli i taksis se fjetjes né hotel paragitet si mé poshié:
Tabela nr.B.Taksa e fletjes né hotel.

NT. Taksa e fjetjes né hotel Mjésia Niveli i taksés sé
fletjes né hotel
| | Hotel me 4-5 yje leké  nane 105
gendrimi/pér person |
2 Bujting, fjetiné, motel dhe cdo njés leké/naté 135
tietér géndrimi/pér person
akomoduese, sipas pércaktimewve té ligjit
pEr
turizrmin

Detyrimi dhe kiéstet ¢ pagimit: Detyrimi pBr taksén llogaritet si shumézim i nivelit t€ taksés s&
vendosur nga bashkia, pér nat# géndrimi, me numrin & netéve t& géndrimit né hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit g€ strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari
i¢ bashkisé, n& territorin ¢ s& cilés ndodhet hoteli,

N faturén e hotelit sh&nohet ¢mimi i fjetjes dhe mbi t8 viera e taksis.

Struktura e ngarkoar pér vjeljen e taksis s¢ ffetjes né hotel Bsht€ Sektori i Tatim Taksave
prané Bashkisg Mallakastér,
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KAPITULLI Il : TARIFAT VENDORE

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke 4 nisur nga elementt:
, b
. MjEsite e vetgeverisjes vendore kané 18 drejé 18 .QE in tarifa pér nj# shérbim gé kéto
njési ofrojné apo pér njé 1€ drejid g8 u jepet individéve, Pesonave fizike dhefose juridike.
2 NMiveli i tarifés orientohet né mbulimin e kostos 58 shérbimit publik & ofruar nga njisia ¢
vetégeverisies vendore,
a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe t& fasadave;
b) tarifa pér mhledhjen dhe largimin e mbetjeve;
¢) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet;
) tarifa pér shérbimin e ujities dhe & kullimit;
d) tarifa p¥r shérbimet administrative dhe dhi#nien ¢ licencave, lejeve ¢ autorizimeve;
dh) tarifa & pé&rkehshme, ni pérputhje me methana 18 pércakiuara ni ligj;
e) tarifa té tjera, 18 pércakiuara nga keshilli | njésise s& vetdgeverisies vendore:
&) tarifa (& tjera, 18 pEreaktuara né ligj.

Tarifa pér zénien e hapésirés publike dhe té fasadave

|. Mjésité e vetégeverisjes vendore vendosin tarifa p8r zénien e hapésirés publike dhe t&
fasadave =i mé poshte:

a) pér zEnien e hopésirés né zonat publike osc para mjediseve 18 bimesit, pér qéllime biznesi,
périshirg ketu tavolinat jasht pér bare dhe restorante;

b) pér pérdorimin e tabelave té reklamave;

¢} pér zénien e hapEsirave L& parkimit pér mjetet motorike;

§) pEr zEnien e siprfageve pér kamping, ngritje tendash dhe mietesh € tjera pér pérdorim 2
pérkohshEm;

d) pér zénien e brigjeve ujore pér biznes dhe géllime & tjera;
dh) pér mbaijtien dhe pérdorimin e pajisieve & t8 mjeteve t& lundrimit dhe ohjekteve t# tjera né
det, lumenj ose ligene;

) pér mbajtien dhe pérdorimin e barkave e t8 platformave pluskuese, pérjashtuar kitu barkat
g€ pérdoren nga organizatat e angazhuara né mirfmbajtjen dhe shénjimin e rruglve ujore;
€) pér restorante dhe mjedise t€ tjera ushgimi dhe argétimi prang detit, lumenjve ose ligeneve;

) pér zénien e hapésirés publike pér ruloté dhe trajleré, pérveg automjeteve bujgésore dhe
makinerive bujgésore;

£) pér zénien e hapésirés publike pBr mbajtjen ¢ materialeve t& ndérimit;

gj) tarifa t€ tjera, q¥ mund t& vendosen me vendim L& késhillit t&8 njesisé s8 vetégeverisjes

vendorne.

2. N vendosjen e kéityre e tarifave, si megull, ndigen k#to parime dhe kritere:

z) vendndodhja (zona) ku ushtrohet veprimtaria, pér té cilén vendoset tarifi;

b} karakteristika té tjera objektive dalluess té personave fizike ose juridiké q& zéng hapEsirén
publike. i

3. Késhilliinj@sisé sé vetégeverisjes vendore pércakion, me vendim, nivelin e tarifave vendore,
zonat dhe pérdoruesit. pérfshird pérjashtimet e lehtésimet, afatef dhe metodat e pagesés sé tarifave.
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TARIF NDORE PER BIZNESIN E VOGEL
I1.a.L.TARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETURENAVE HIEHES["-"{]GEL
Baza ligjore : Ligji nr.9632, di.30.10.2006 “Per sistemin e T, : endore™,i ndryshuar nen; 35

dhe ligji nr.68/201 7,"Pér financat & velqeverisies vendore™neniy
Pérkufizimi: Tarifis s6 pastrimit i nénshirohen (3 giithé familjei, personat fiziks ose juridike,
vendas ose té huaj, g@ banajnéfang rezidentt dhe ushtrojng veprimtari ekonomike brenda territorit
1& Bashkis¢ Mallakastér dhe njgsive 1€ saj administrative.

Niveli i tarifés <& pastrimit: Kategoritl, nénkategorité dhe nivelet treguese jang 1@ shprehura si mée
poshié:

Detyrimit t& pageses se kesaj tarife j nenshirohen te glithe su bjektet ku ofrohet sherbimi,

Tabela nr.7.Tarifa & Pastrimit pér biznesin e vegal.

Nr. | Lioji i aktivitetit Nivelii |
; tarifs
i Pér ¢do njési tregtare me pakice (ku pérfshihen t& gjitha
____ | pikat fikse)
| | _ng_Jﬂlemhulmﬂwe,ﬁuM-pe;im:dmane mishi ¢ peshku. 5.000

b) EJshqimme,hanmr:,ﬁuwj:mﬂm: dyqane mishi e peshky me xhiro | 15,000
| vietore 10 — 14 milione leks

c) konfeksionesh, (metrazhe ¢ veshje) 6.000
| d) Artikuj té ndryshem industrial.ene puzhine etj. 8.000

| ) _Hidrosanitare, paisje EJi"h'Lm-shEEtak-n,ﬂntE m::hiiit#h.h]f_ﬂrma ey... 10.0040
1 Bombla gazi, rimbushje t2 bomblave t8 gaxit, __ (15000 |
2)_Tregtim dhe bluarje kafejo 5.000

|! ~)_Bizhutect florir ¢ materiale t tera t€ gmuara brari armikis ariric 10,000
| i) Restorante 25.000

| 1) Bar-bufe dhe kafene t& ndahet na kategori.

| k) 1.MNga | deripg 11 tavolina, 100400
1) 2 Mbi 10 miolng 15.000
| ) Tregh artiku j te ndryshem ne kioske 4000

| ) Pért€ gjitha nj¥sit & tiera tregtare me pakic t& cilat muk jang pérmendur | 4000
mE sipér propozohet,

|0} Tregti materiale ndértimi 16.000
| |' P) Pika grumbullimi skrapi e grumbullime 1€ tjera | 30.000
| 9q} Fast-food ,méngiesore Tekiore. piceri 12.000
I_ r) Tregti artikuj elekironik Servise etj.. 6,000
I_ 5) _Shites te veglave te punes dhe pajisjeve bujgesore 10.000
. | Tregtim | imputeve bujgesore farera,plehra kimik.miell erj... 10 000
— | W Farmaei, bujgesore dhe velerinare 10.000
L1 | Pergdo njési tregtare shitje me shumics propozohet, 12.000
0 | Pér ¢do njasi shérbimi
a) Riparim 18 paisjeve elekiro-shiz diake 5000
| ) teras bl dhe lojera elktronike per fomije 5000 -
| c) Lavazho ' 10,000
[ d) Gomister . 15.000
| | &) Pikat ¢ shérhimit te makinave (serviset) 15.000 |

mvmmmtr{mm——



iviteti = g MNiveli i
Ni Lloji i aktivitetit | "{ g;;] ot
f) Autoshkolla R 8.000
" &) Exchange s 8.000
h} Palester kalceto 10,000
i) Rrobagepsi 5.000
j) _Kompani sigurimi.biletari 10.000
k) Callcenter 20,000
I} Gerrmime dheu,autobote pastrimi &t. 10,000
m) Sherbime funerale 10.000
n} Kancelari fotokopje ,videotek 5000
o)} Parukeri ,berberane S0
p) Kurse gjuh e huaj & 1 tjera profesionale 5.000
q) Kopshtet jo publike 5.000
1) Pastrim kimik.kénd lojrash pér feimije. s000
) Tregje private industrial dhe ushgimor 20,000
1) Oréndreqés kpucar e ¥ tjera artizanale 4.000
u‘,l- Pér gutha njésit ¢ tjera shérbimi t€ cilat nuk jang pErmendur mé sipér. | 5.000
m | pér i;:ln llji:l prodhimi propozohen
' ) Pérpunim duralumimi,druti,metalesh,tapiceri,mermeri, guri ctj.. 20,000 |
_:':"l Pasticeri 12.000
¢} Prodhime me karakter ushqimor,pije alkoolike dhe freskiese 20,000
d) Furra buke 10.000
&) Prodhim gélgere (10000
fi Baxho 10 (00
g} Kultivim fidan 8.000
_I:} Fabriké mielli 20,000
i) Fabrike vnyknnmm Emt:a-pemne 20,000
i) Prodhim dhe shitje fidanesh 10,000
IV | Pér cdo njési shérbimi e tregtimi pér profesionet e lira
Klinika dentare, veterinare,mjek Jaborani, 1. 000
Noter, avokat, pérkthves,inxhinier ,kontsbilist,topograf 10,0040
| Saladator tornitor, hidraulik elketricist.dhe punime ne ndertim §.000
| Péri# gjitha nj¥sit e tjera profesione t8 lira t# cilat nuk jang pErmendur mé sipér | 8,000
v Ambulant 2.000
V1 | Transport pasagjerésh
a) Automjete deri né 5 vende 5.000
b) Automjets 6 deri né 9 vende — [s000 |
¢) Automjete 10 den nE 25 vende - 10000
d) Automjete 26 deri né 42 vende 15.000
_ | &) Automjete mbi 42 vende 20,000
VLI | Transport malirash
alAutomjete deri nd 2 ton 5,000
b) Automjets mbi 2 deri né 5 ton T.000
¢) Automijete mbi 3 deri n& 10 ton 10.000 |
d) Automjete mbi 10 deri ng 16 ton 15.000
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Nr. Lioji | aktivitetit fl_fi Niveli i
—_ . - ; ﬂ “ﬁm
edAutomjete mbi 16 ton ol 20 (0H}

L VIl | Agiensi transporti me xhiro nén 14000000 leké 15,0400

Pagesa pér tarifén e pastrimit dhe largimit 1 mbeturinave &shté detyrim vjetor.
# Pegr subjekiet e regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do 8 llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit,
Afati i shlverjes s& detyrimit &sht€ brenda datés 30 Prill kesti i pare dhe kesti i dyte deri 31 Gushi
té vitit fiskal.

Struktura e nparkuar pér mbledhjen e Tarifés se Pastrimit dhe € Largimit 2 Mbeturinave pér
kategoring ¢ sip¥rpérmendur ésht# Zyra e Tatim Taksave prané Bashkisg Mallakastés

[L.2.2.Tarifa e gjelbérimit .
- Pér i gjitha ato subjektet biznes | vopél 1arifa e ndrigimit tarifa ¢ gjelb&rimit Eshié 3 000 leki
pér pdo njési treplare. shitrtbimi, prodhimi etj.
Pagesa pér tarifén ¢ gjclberimit ésht# detyrim vjetor.
# Per subjektet e regjistruare rishtazi detyrimi latimor do t8 llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit n& QKR (Q€ndra KombBtare e Rregjistrimit) .
Afati | shlyerjes s detyrimit 8sht® brenda dats 30 Prill kesti i pare dhe kesti i dyte deri 31 Gushi
té vitit fiskal.
Pér fabrikat e vajit afati i pageses do ¥ jet¢ data 10 Dhjetor.
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés se Pastrimit dhe te Largimit te Mbeturinave pér
kategoring e sipérpérmendur Eshté Zyra e Tatim Taksave prané Bashkis® Mallakastér

ILa.3. Tarifa e ndricimit .
- P&r 1€ gjitha ato subjekiet hiznes i vogél tarifa e ndricimit &shté 3 000 lek2 pr ¢do njssi
tregtare shérbimi, prodhimi et).
Pagesa pér farifén ¢ ndrigimit #sht& detyrim vijetor.

# Per subjekiet ¢ regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do 1 llogaritet nga muaji koerent i
regjistrimit ng QKR (Q8ndra Kombétare ¢ Rregjistrimit) .

Detyrimit t# pageses se kesaj tarifave | nenshirohen te gjithe subjektet ku ofrohet sherbimi.

Afati i shlyerjes se detyrimit &shté brenda 30 ditésh nga data e rregjistrimit né QKR.
Per fabrikat & vajit afati i pageses do 8 jet® data 10 Dhjetor,

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen ¢ Tarifés sé ndrigimit pér kategoring e sipérpermendura
éshté Sektorii Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér .




ILB.TARIFAT B

NE biznes i madh do & pérfshuben (& gjitha bizneset qif jané 18 rregjistruar me pérgjegjisi tatimore
Tatim Fitimi (jo Tatim 1 Thjeshtuar mbi Fitimin),Pér saktésimin ¢ prgjegjésive tatimore zyra e
Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér rakordon me Drejtoring Rajonale Tatimore Fier .

1. NIVELI | TARIFAVE TE NDRIGCIMIT , GJELBERIMIT DHE PASTRIMIT

PER BIZNESIN E
Baza ligiore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e

24,

dhe ligji nr.6872017,"Pér financat e vetgeverisies vendore” l‘fl:qﬂi‘

v.
. 'mh“"

Tabela..Niveli i tarifave te ndricimit gjelbérimit ﬂhu pustrlmlt piér biznesin e madhé.

Yendore™,i ndryshuar.neni 35,

MR Niveli i tarifave né Lek
. LLOJI 1 AKTIVITETIT Tarife | Tarifé Tarifé
ndricimi | gjelbérimi | pastrimi
leki nE vit | leki né vit | leké né vit
s Pir ¢do njEsi ndértimi
a) Pér subjektet e ndértimit person fzik 7.000 10.000 J).000
b) Pér subjekict ¢ ndBrtimit person juridik 10000 15.000 60,000
s Per ¢do njesi prodhimi )
a) Pér subjekte prodhimi person fizik ' 7.000 10.000 20.000
b) Prodhim pijesh freskuese alkolike etj 7.000 10,000 S50.000
c) Pér subjektet e prodhimit person juridik 10,000 15000 G000
d) Prodhim inertesh,asfalto betoni 10,0 15,000 65.000
* Pircdo agjensi
d) Shogéri sigurimi automjetesh, kémbimet 8.000 A.000 15,000
valutore personat fzik e juridik
= Shiérbime me mjete transporti
a) Kur veprimtaria klasifikohet shogéri B.000 8.000 40,000
b) Agjensi transporti (filial) 7.000 7.000 20000 |
a) Transport mallrash e materialesh B.M T.000 7000 15.000
= Pér cdo njésl Tregétie _
a) LeéndE té paré pér industring 7000 7.000 +0L000
b) Makineri pér industrin, nummi-:t:etj 7.000 7.000 G000
c) Karburant ¢ I8nd djegése 8.000 8.000 50.000
¢) Import — export | materialeve dhe mjeteve 60.000
muotorike,paisjeve elektro-shiepiake etj 8.000 8.000
d) Supermarketet 7.000 7.000 50000
| &} Dygan ushgimore dhe pije freskuese T.000 T 25,004
) Dygan mighi 000 7.000 20.000
g} Bar-restorante 7000 7.000 H0.000
hy Treggtim p¥r materiale ndériimi kur biznesi | §.000 B.000 40.000
klasifikohet shoqeri
iy T im pér materiale ndértimi person fizik | 7.000 B.000 20,000
1) Pika grumbullimi skrapi ¢ grumbullime 8| 7,000 | B.000 - S0.000
fjera - .
k) Farmact, Mjek, laburant, pr personat juridik | 7.000 T.000 30,0040
| 1y Farmaci, Mjek, laburant, pér personat fizik | 6.000 6.000 20,000




NR Niveli i tarifave nif Lek
LLOJ I AKTIVITETIT Tarifée | Tarifé Tarifé
ndrigimi | gjelbérimi | pastrimi
lekE né vit | leké né vit | lekE né vit
»  Pér gdo njési shérbimi a
4] Komplekse sportive '-:#; 6.000 6000 30,000
b) Polici private = | 6,000 6,000 30.000
g) Autoshkolla 6.000 6.000 20,000
d) Servise ¢ autoservise 6.000 6000 20.000
e] Pastrim kimik 6.000 6.000 30000
f) Lojra fati dhe llotari sportive =) 110, (M) 10,004 S0.004
z) Shkolla jo publike 10,004 10.0040 50.000
h) Kopshtet jo publike 10,0040 10.000 G0.000
i) Alb telekomi 10,0 1000000 S0.000
i) Posta Shgiptare | 10000 10,0040 50.000
k) Tregje privat 10.000 10.000 50.000
1) Bankat 15.000 [ 15.000 | 70.000
m) Transmetues Valéve televizive (Kabllor) 10.000 100440 100,000
n) Shérbime telefonike mobile Vodafong, 10,0040 100.0:00 100000
Telekom,Une etj.
o) Kontroll dhe lmluudLm P r-v.‘:nEI'. nén presion 10,000 10,000 | 250.000
o Fassomerit N 10.000 10.000 | 250.000
Pér biznesin e madh afati i keyerjes s# ;:-agesﬁs &shté deri mé 30 Prill (& vitit fiskal. Pas k@saj date

apikohen gjoba dhe kamat vonesa Tatimpaguesi detyrohet t paguajé njé gjobd, t& barabarté me 0,06
pér gind & shum@s sé detyrimit & papaguar pér gdo dit?, gjaté s cilés pagesa nuk &shté kryer. NE asnji
rast, gjoba nuk llogaritet pér njé periudhg mé # gjate se 363 dité kalendarike , dhe masa e kamatEvoneses,
dzhié 120 pér qind e shkallgs s& interesit ndérbankar 1@ Bankes s¢ Shgipérise, gt ptreakiobet cdo tremujor,
né bazé 12 shkallés mesatare & tremujorit paraardhis.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave @shté ,sektori | Tatim -Taksave.

2.1- Tarifat e Gjelbérimit dhe Pastrimit pér shogérité e naftés dhe energjisié
Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™d ndryshuar.nen 35,
dhe ligji nr.68/2017,”Pér financat ¢ vetgeverisjes vendore™neni 17 1 tij

Tabela nr. 10 Wiveli i tarifis s& pastrimit pér shoglrit e naftés dhe OSHEE

Nr Llnjl i alctivitetit Tarifé pastrimi Tarifé nglﬂrimi “Tarifé ndjjj:lml 3
1 | ALBPETROL sha G00.000 lekE né vit 5.600.000 leke 50.000 lek#

1 | TERRAOIL SWISS sha B40.000 leke

3 | OSHEE sha 250000 lekEnvit | 350.000 leké | S0.000 leké
4 | ANIO OIL sha 300.0:00 1ckE né vit 2800000 leke

5 | FSHU SHA 250,000 1cké né vil 350.000 Ické | S0.000 lekEé |

Pér ko subjekte afati i kryenes s& pagesés Eshié deri mE 30 Prill & vitit fiskal, pas kiEsaj date
apikohen gjoba dhe kamat vonesa . Tatimpaguesi detyrobet t& paguajé njé giobg, 1 barabartg me 0,06
pér gind (& shumis s& detyrimit t& papaguar pér pdo dité, gjaté s cilés pagesa nuk éshte kryer. NEé asnjé
rast, gioba nuk Nogaritet pér nj# periudh® mé 18 gjat® se 365 dité kalendarike |, dhe masae
kamativonestis | Eshté 120 pér qind e shkallgs s2 interesit ndérbankar 18 Banks s& Shaipsriss, gé
plrezkichet ¢do tremujor, n8 bazé t8 shkallés mesatare t# tremujorit parsardhés,

=
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2.5- TARIFAT PER ENTET/INSTITUCIONET PUBLIKE

Baza ligiore © Ligi nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Taksave Vendore™i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,"Pér financat e vetqeverisjes vendore™neni 17 i tij

Tabela nr.14. Niveli i tarifs & gielbérimit pér institucionet.

Nr [ Llojii tarifés Niveli i tarifis

1 | Tarifa ¢ pastrimit 10.000 leké né vit

2 Tarifa e gjelbérimit 10.000 leké ni vit
|3 | Tarifa ¢ ndigimit = LA 10.000 leki ng vit
Pér kéto subjekie afati i kryerjes s& pagests Eshie dWI 1€ vitit fiskal pas kisaj date
apikohen gjoba dhe kamat vonesa . Tatimpaguesi detyre paguajé i€ gjobg, t& barabart® me 0,06

pér qind t¥ shumis s& detyrimit t& papaguar pér wdo dilg, gla sé cilés pagesa nuk #shté kryer. N asnjé
rast, gjoba nuk logaritet pér njé periudh® me t& gjaté se 365 dité kalendarike , dhe masa ¢
kamatévonesés, Eshté 120 pér gind e shkallés s I0nterest ndérbankar & Bankds s Shqipérisé, q#
pércakiohet gdo tremujor, né bazé té shkallés mesatare t@ tremujorit paraardhés,

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave shté Sektorii Tatim -Taksave .

1. TARIFA E NDOTJES
Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,"Pér financat ¢ vetqeverisjes vendore™neni 17 i 1]
Njésité e vetégeverisjes vendore mund t& vendosin tarifa pér mbrojtjen dhe pérmirdsimin ¢ mjedisit.
Niveli i ketyre tarifave péreaktohet me vendim & keshillit t& njésise & vetégeverisjes vendore dhe
vendoset per individét, personat fiziké ose juridike & ushtrojné aktivitete, efeleti i 18 cilave n@ mjedis
Esht€ | qertd, 1 matshém dhe i atribueshiém pér aktivitetin né fale.
Duke parg gé ndotja e ajritujit dhe tokés npa aktiviteti i disa lloj bizneseve ka ndikim né jetén ¢
komunitetit, propozojmé pér ndotjen € kito subjekte shkaktojng (& tariforen sipas nivelit t
paragitur né tabel&n ¢ méposhtéme

Tabela nr.17.Niveli i tarifave 12 ndotjes

Nr Lloji i aktivitetit Tarifa
1| Subjetet e nxjerrjes dhe pérpunimit t& hidrokarbureve 220 lekie/m?
2 | Pikat e shitjes s& gazit (2 léngshem me shumice 50.000 lek
3 | Pikat e shitjes s& gazit 1 Iéngshem me pakice 10.000 leké
4| Pér subjekiet g8 kryejne aktivitet né fushin ¢ shirvtézimit € inerteve, 100,000 leké
3 | Pér fabrikat e vajit 68 ullirit 15.000 lek#
6 | Subjekte te pérpunimit & qumishrit {baxho) 30.000 leké
7 | Furré buke 10.000 leka

Mgarkohet zyra e urbanistikits dhe Sektori § Tatim Taksave pér verifikimin dhe sakt8simin e
sipérfageve & subjekteve qé tarifohen sipas nivelit tarifos 18 tabel8s s8 mésipérme,

Kjo taksé éshté vietore dhe afati pér 18 paguar detyrimin éshté deri né datén 30 Prill.

Pér fabrikat e vajit afati i pageses do té jet# data 10 Dhjetor.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ tarifave Eshié sektori | Tatim -Taksave .
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-BASHKIA MALLAKASTER PAKETA FISKALE 2023
2. TARIFAT PER FAMILJE

Baza ligjore @ Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Tuksave, Vendore™,i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,"Pér financat e vetgeverisjes vﬁ\dm‘huni@

Kéto tarifa do t2 aplikehen ng njdsit dhe nénndarjet ¢ tyre afrohen shérbimet nga Bashkia
Mallakastér, Detyrimi &shtt vietor. SR N

Zyra e Tatim Taksave duhet t8 pajisi ¢do familje me librerén e pagesés s€ tarifave nga familjet.
Tabela nr. 16. Niveli i tarifave pér familje aty ku ofrohet shérbimi.

Nr | Njésia Administrative | Lloji i tarifés né leké/familje/vit |
Tarifé pastrimi | Tarif¥ gjelbérimi Tarifé ndrigimi

1 | NJABALLSH 2.000 Lelivit | 500 Lekeivit 1.000 Leki/vit

1 Njesité e tjera 1000 Lek¥vit | 250 Leki/vit S00 Leké/vit

Per kito tarifa afati i kryerjes s& pagesés nga familjarét deri mé 31 Dhjetor.

Ngarkohet Drejtoria Ekonomike ,Sektori i Tatim Taksave per llogaritien dhe mbledhjen e detyrimit
per tarifén e pastrimit.gjelbérimit dhe ndrigimit pér familjet.Pér pagesat pas datés 31 Dhjetor do
aplikohet penaliteti prej ,0.06 pér gind 8 shumés s detyrimit t¢ papaguar pér edo ditd, gjats ¥ cilés
pagesa nuk Eshté krver. NE asnjé rast, pjoba nuk llogaritet pér njé periudhe ms & gjaté se 365 dite
kalendarike , dhe masa e kamatévonesss, Eshid 120 pér gind e shkallés s¢ interest ndérbankar t2 Bankés
sé Shqipérisg, qi péreaktohet cdo tremujor, né bazE (8 shkallés mesatare 1& tremujorit paraardhés.
Struktura e sgarkuar pér vjcljen e tarifave Sshis sektori | Tatim -Taksave dhe agjentit té
taksave Ujsjellés Kanalizime Mallakastér sh.a

Pérjashtime nga tarifat familjare

| * Pérjashtohen nga tarifa e pastrimit, gjelberimit dhe ndricimit kitto
kategori: |
PEr popullatén

1. Familjet e invalidéve t8 punis o t& lufies 0 leki

2. Familjet g& kang né pérbitrie 18 tyre t# paafie {(PAK) ek

3. Familjet g& kané n¢ perbére  tyre 18 verbér, 2 0 leke

4. Familjet q& kané né pérberje i tyre parablegjik dhe tetraplegjik 0 leki

2. Familjet q& trajlohen me ndihmé ekonomike O leks

6. Kryefamiljaret pensionist te vetmuar. 0 loks

7. Familjet ¥ kané statusin € 1& pBrmdjekureve litik 0 leke

B. Familjet e veteraneve te luftes U leke

9. Dhe gdo familje pér té cilat éshté marr vendim nga keshilli Bashkiak pér =
pérjashtimin nga tarifat vendore .
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3. TARIFA PERD AUTORIZIMI PER PIKAT E TREGETIMIT ME

PAKICE TE KA RANTEVE DHE NJESITE E SHITJES SE

LENDEVE DJEGESE DHE BOMBOLAVE TE GAZIT.
Bazuar ne ligjin nr.5450.daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin transportimin dhe tregétimin e nafiés

.gazit dhe nénprodukteve 1 tyre™,i ndryshuar,si dhe Vendimit t8 Kishillit @& Ministrave me nr.970
daté 02.12.2015 “Pér pBrcaktimin e progedurave dhe t8 kushteve pér dhénien e ligensave pér
tregtimin e naftés,gazit dhe nénprodukteve té saj",Bashkia Mallakast®r jep autorizime pér personat
juridik dhe fiziké & cilét ushtrojng veprimtaring efyre pér reg@imin e Bndéve djegise pér
automjete (pikat e shitjes s& karburateve) dhe pér shitjen e lEndEve djegése (njésité e shitjes s&
lendéve djegdse) né territorin e Bashkisé mallakastir.
Ligensat jepen nga Bashkia Mallakastér pér njé periudhé deri nE 5 (pes€) vjet me t& dreji
pérséritie dhe pagesa pér dhénie autorizimi pér dy kategorité e mEsipérme Esht si mé poshié.
# Pagesa pBr dhnie dhe pErseritjen e ligensave pér stacionet e shitjes s€ karburatneve ,pazit (8
léngshém & naftés ptr automjetet, dhe vajea lubrifikanté t& jeté 1 000 000 leks.
» Pagesa pBr dh&nie dhe pérséiritien e ligensave pér njisit e shitjes sé [&ndéve djepése dhe
bombolave t& gazit t8 [Bngsh@m ,q¥ ushtrojé veprimtaring e tregtimit & tyre pér pérdorim
nga konsumatorét fundore 1@ jete 100 000 lekE.

AR

Struktura e ngarkuar p#r vieljen e taksis si fjetjes né hotel #shté Drejtoria Ekonomike me
Lyrén e Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér,

Tabela nr.18.Tarifa pé&r pérdorimin e tregjeve té lira.

| | Tarifé pér perdorim (& tregut ti liré t& qytetit Ballsh
a)Per tregétim mallra industriale . 50 leke/m2 ne dite
b}PEr tregftim mallra ushgimore, fruta — perime, vezé . 50 leke/m2 ne dite
c)Pér tregétim mish, peshk 200 leke/m2 / dite

2 | Tarifé pér ekspozim malli jashté dyganit | 30 leke/m2 ne dite_|
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5. TARIFAT E PARKIMIT

Tabela or.19Miveli i tarifave & parkimit

| NR Emértimi Viera ¢ tarifés
I Fér autovetura i€ licensuara pér taksi (me vende géndrimi (@
| pereakiuara)
-autovetura taksi 8 + 1 3.000 leke / vit
- autovetura taksi 4 + | o 3.000 leke /vit |
2 Piér autobuza t8 shogérive t€ transportit (pa parkim t¢ rezervuar
- autobusé deri ne 30 vende 6.000 ek ! vit
- autobusg mbi 30 vende B.000 lekE / vit
3 Per mjete transporti (pa parki m te rezervuar)
- ﬂumm_i-ct transport malli deri 3,5 ton 2.000 leke f vit
- automjet transport malli nga 3,5 ton deri ne & ton 5,000 leké / vit
- automjet transport malli nga 8 ton deri ne 14 ton 7.000 Jeke / vit
- atarnjet transport malli mbi 14 ton 10.000 lek# / vt
4 Taksi ﬁarli.iliﬂ té rezervuar 20,000 leké f vit l

Strukitura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave se parkimit eshte Zyra ¢ Transportit e ndihmuar
nga Zyra e Shérhimeve.

8. TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE MALLRAVE DHENIEN E
LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI
Tabeln nr.21. MNiveli i tarifave te licensimit te transportit te mallmave,

vendit pér llogari t vet l

Tarifa né leké |
Afati
Nr. EMERTIMI Njisia e | Njé viecar | Tre viegar
matjes
1 | Transport Mallrash Brenda vendit —
I. | % Ligence pér Transport Mallrash pér (2 treté | PEr ligensé B.000 24.000
_dhe me gira Brenda Vendit
L | % Certifikat pEr Transport Mallrash pér ¢ wetd | Pr gertifikat 5.000 -
dhe me gera brenda vendit.
L | % Certifikat pér Transport Mallrash brenda | Pér certifikat | 4.000 - —

Struktura qe do te mervet per vielfen e farifave fe sipérpérmendura do te jete Zyra e Transportis,

=




TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE PASAGTEREVE DHENTEN
E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI

Tabela nr.22. Tarifa ptr shErbimin né fish&n ¢ transportit te pasagjerove

Tarifa né leke

Nr. EMERTIMI Njésia e Afati
matjes | Njg Pesé
viegar | vjegar

1. | TRANSPORT UDHETARESH BRENDA VENDIT

. <= Licens®? Pér kryerjen e shérbimeve 18 Rregullia
Ndérqytetds & Transportit Rrugor té¢ UdRétareve | Pérlinje | 13.000 | 65.000

Brenda Vendit
1. % Licenst PEr kryerjen ¢ sh¥rbimeve t# rregullta Qytetés
i 1€ Transportit Rrugor t2 Udhétareve Brenda Vendit Pér linj# | 1.000 | 55.000
Ill. |+ Licensé Pér kryerjen e shirbimeve t2 Rregullta Pér linj# 6.000 | 30.000
Rrethgyvtetés 18 Transportit Rrugor (8 Udh@tareve
Brenda Vendit
IV. | & Certifikat? Pér kryerjen e shé&rbimeve ® Rregullia | Pér mjet £.000 -
I Ndérgytetds '
V. |4 Certifikaté P& kryerjen e shErbimeve # Rregullta | Permjet | 6.000 |-
Chvietiis
VL. | % Certifikat® P& krverjen e shérbimeve 18 Rregullta | Per mjet 4,000 -
Rrethqytetés coh [ [
VII. | % Licensé P&r kryerjen e shérbimeve té Rregulltn ™ Pér]m}E 11.000 | 55.000
Specializnara & Transportit Rrugor t8 UdhBtareve
| Brenda Vendit
VIL | 4 Licens# Pér kryerjen ¢ shérbimeve vajtje - ardhje t& | Pér linjé 11000 | 55.000

Transportit Rrugor (¢ Udhétareve Brenda Vendit

IX. | % Certifikaté Pér kryerjen e shérbimeve té Rregulita te | Per mjet 6.000
Specializuara
). 4 % Certifikaté Pér kryerjen e shiérbimeve vajtje - ardhje | Per mjet 6,000

XI. | & Certifikatd e leshuar per operacione te transportit te | Per mjet 8000
udhetareve per logari te vete Brenda Vendit

2. |SHERBIME TRANSPORTI
1. % LicensE pér Agjensi Transport Udhétarésh dhe Taksi Pér licens#é

Brénda Vendit . 20,000
Il % Lidhje kontrale midis shoglrive 8 transportit 18

udhétaréve me miratim t& orarit & parkimit & mjeteve | Lidhje 15.000

nga Bashkia. kontrate
3 | % Licencé pér Transport Udhétarésh me Taksi Per mjet - 10.000

Struktura ge do te merret per vielfen e tavifave te sipérpérmendura do te jete Zyra e Transportit.




Eﬁt

Tabela nr. 23.Tarifa pér shérbimin n ¢ transportit.

Nr. | EMERTIMI Njgsia ¢ maties | ¥ lera e tarife

1 | VEPRIMTARI TE TJERA

. | Autorizim i pérkohshém njé mujor. (Pér ndryshim oraresh pér shogerit | Ptr autorizim | 3.000
e Autobuséve, etj.)

1. | Autorizim i pérkohshém njé ditor. Pér autorizim | 200

I, | Autorizim pér leie Parkimi (pér ardhjen né ndihmé 18 subjekteve | Pér antorizim | 6.000
tregtare g€ ushtrofné veprimiaring brenda juriditsionit @ Bashkise
Muallakasrér)

Shitnim ; Pér dublikate me {8 nj&ji#n pérmbajtje dhe afat vietshmerie,paguhet 30% & vlerés s¢ plott.
Struktura gé do ¢ merret pér vielfen ¢ tarifave e sipdrpérmendura do & feté Zyra e Transporrit,

Niveli i tarifave pér shiirbimet e tjersa.

» Tarifé shérbimi pér ligence, gertifikaté ose sutorizim n& fushén e transportit 100 leke

> Dhénie avtorizimi pér [Bvizje t& automjeteve mbi 3,5 ton brenda unaz@s pér periudha
pérkohshme

* Auomjete masa maksimale ¢ autorizuar mbi 3.5 T —= 7,5 T 3.000 lek&/vit/mjet ose 250
leke/muaj‘mjeat

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 7,5 T == 12 T 6.000 leké'vit/mjet ose 500
leké/muaj/mjet

* Automijete masa maksimale e autorizuar mbi 12 T—= 18 T 8.000 lek@/vivmjet ose T00
lekét/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale ¢ autorizuar mbi 183 T 12.000 leké/vitmjet ose 1.000 lek&/muaj/mjet

P&r sa me sipér jemi mbéshtetur né udhzimin nr. 135, da@ 24.07 2007 “Pér kriteret dhe Progedurat
Léshimit t2 Ligencave , Autorizimeve & Certifikatave “Pér ushirimin e vepnimtansé n€ transportin
rruger™ | ndryshuar, si dhe n# ligjin Nr. 13972015, daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”

Struktura qe do te merret per vjeljen e tarifave te siperpermendura do te jete Zyra ¢
Transportit

6. TARIFA PER ZENIEN E HAPESIRAVE PUBLIKE

Baza e tarifis pEr znien ¢ hap@sirave publike Eshi& sipErfagja n# metér katror e cila vihet n8
shirytézim nga individé dhe subjekte pr qEllime biznesi.

Tarifa llogarite! sidetyrim mujor i taksa paguesit duke shumézsar bazén e taks€s (siprfagen) me
nivelintregues t8 saj.

Tabela nr.24 Niveli i tarifés s& zéniecs s& hapésirave publike.

Nr | Emértimi Niveli i taksés leki / m?*/vit
1 | Njésia administrative Ballsh 100 lek# / m*/ vit
2 MNjésit ¢ tjera administrative S0 leké [ m*f vit

3| Pér kito tarifa tariforet dhe OSHEE.dhe ¢do . o
operator tieter ekonomik i cili zé hapésirén publike 100 lek# / m?/ vit
| né funksion t& aktivitetit ekonomik |
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Piéir pércaktimin e sipérfal like t& ztiné npa operatoret ekonomik.do t& ngihen grupe verifikimi
i@ pérbashkiia nge Bashkia Mallakastér dhe pérfaqBaues 1€ operatoreve ekonomik.

Derdhja e t& ardhurave pér kété tarifé ng favor té bashkisé, b2het brenda datls 5 18 muajit pasardhEs.
Tatimpaguesi, i cili nuk amrin &, brenda afatit t& parashikuar, t# paguaj# shumén e detyrimit tatimor
& t& kontributit, detyrohet t8 paguajé njé giobe, 0.06 pér qind t& shumés s& detyrimit t# papaguar pér
pdo ditd, gjaté s& cilés pegesa nuk EME kryer, NE asnjé rasl, gjoba nuk Hogaritet pér njé periudh@ m2 (&
gjate se 365 ditt kalendarike , dhe masa e kamat@vonesEs, Esht® 120 pér gind e shkallés s& interest
ndérbankar t& Bankés s& Shqgipérisé, qf pércaltohet odo tremujor, né baze té shkallés mesatare t&
tremujorit parnardhés

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés pér zénien e hapisirave publike éshié Drejtoria
Ekonomike me zyrén e tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastir,

7. Tarifat e shérbimeve q# kryen struktura e Sherbimit t& Mbrojtjes nga
Zjarri dhe Shpétimi ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas

e té huaj.
Baza ligjore : t2 1IE:|IT nr, 152/2015, "Pér Shérhimin e Mbrojtes nga ?]a_m dhe Shpc‘h:rm"',dhe “endimi
nr. 607 daté 20,07 2020 “Pér tarifat ¢ Shirbimeve qf ofrohen nga shirbimi | mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimi®,

Nr Tarifat ¢ shérbimeve nga SHMZSH Njesia | Tarifa
L | Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit nga zjarri pér projekte | Leke
té destinuara pér banim.

1.1 | Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes | Leké 5000
nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte me lartési deri né 12 metér..

1.2 | Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik (8 mbrojtjes | Leké 15 000
nga zjarri dhe shpétimin, nga struktural e shérbimit 8 mbrojtjes nga zjarri dhe

shpBtimin, pBr objekte me lart#si nga 12 deri né 24 metér,

1.3 | Pér vierfsimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik (& mbrojijes | Leki 20 000
nga zjarri dhe shp&timin, nga strukturat  shérbimit té mbrojtjes nga zjami dhe
shpetimin, pér objekte me lartési nga 24 deri né 32 metir.

' 1.4 | Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t8 mbrojties | Leké 30 000
nga gjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t8 mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte me lartési nga 32 deri n& 54 metér.

Sherbimi pér vlersimin dhe miratimin ¢ projektit t& mbrojtjes nga zjurri | Lok
dhe shpétimin pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik (sektori i
2 bujq@sisé, sekiori i industrise, sektori i transportit, sektori i tregtise,
sektori i turizmit, sektori i shérbimeve, etj.)

2.1 [ Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojties | Lek# 5000
nga ziarri dhe shpétimin, nga strukturat e sh&rbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavargsisht sektorit,
pér ohjekte me sipériage t& pérgjithshme ndértimi deri né 500 m?

2.2 | Pér vlersimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mhm;t;ea Leké 10 000
| nga zjarri dhe shpBtimin, nga strukturat e sherbimit t8 mbrojtjcs nga zjarri dhe =

ahpﬁtimin. pér pbjekte ku ushirohet aktivitet ckonomik pavanisisht sektorit,

| pér objekie me sipgrfage 18 pErgjithshme ndértimi deri ng t 000 m?
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| Nr

Tarifat ¢ eve nga SHMZSH

Njesia

Tarifa |

23

2.4

Pér vlergsimin dhe miratimin ¢ tit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, n rat & shrbimit & mbrojties nga zjard dhe
shpdtimin, pér objekte ku ushirohet aktivitet ckonomik pavar®sisht sektorit,

r objekte me sipérfage 18 pérgjithshme ndértimi deri n& 2000 m?,

Lk

Pér viergsimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik & mbrojljes

| nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit 1€ mbrojtjes nga zjarri dhe

shpétimin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavargsisht sektorit,
pér objekie me sipérfage té pérgjithshme ndéntimi deri ng 3000 m?,

Leké

20 000

2.5

Pr vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik 18 mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér ohjekte ku ushirohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit,
per objekte me siptrfage 1 pérgjithshme ndértimi mbi 3000 m?

Leké

S0 000

Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit
teknik té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shirbimit
& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pérveg objekteve té péreaktuara nit
pikén 2, té kitsaj shtojce, pér objektet/aktivitetet me rrezikshmiri t8 larte
Eiarri.

LekE

3.1

Pér vler&simin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik 18 mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjamri dhe
shpétimin, pér stabilimente pér pérpunimin e drurit me materiale né pérpunim
dhe/osa né ruaitje

Leké

10 000

3.2

Pér vlersimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik té mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shiérbimit t& mbrojtjes nga zjarei dhe
shpétimin, pér fabrika dhe impiante ku prodhohen, pErpunchen dhe/ose
mbahen produktet e tekstilit, natyrore/artificiale, produktet e linoleum-it dhe
produkie i€ tjera t& ngjashme.

Leké

10 000

33

Pér vlertsimin dhe miratimin e projekiit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjari dhe
shpétimin, pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin, pérpunimin dhe
rigienerimin e laboratoréve té gomés, depozitat ¢ gomss, pneumatikéve dhe
produkteve & ngjashme

Leke

10000

3.4

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik 8 mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t2 mbrojtjes nga zjarr dhe
shpétimin, pér depot ku prodhohen, perpunohen dhe/ose - mbajng plastiké

3.5

Leki

10 000

Pér vlertsimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik & mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin, letér dhe karton, dhe
pérgatitja e produkteve i letrés né péraiithsi

Leké

10 000

Shérbimi pér vlerésimin e projektit (& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
pér objektet/aktivitetet ku jané t@ instaluara pajisje nén presion

Leki

4.1

Pér vierfsimin dhe miratimin e projektit, dekumentacionit teknik t& mbrojijes nga
zjarri dhe shp&timin, nga strukturat & shigrbimit 18 mbrojties nga zjari dhe shp&timin,
pér rezervuars pazi t [@ngsh@m, nd sasi totale masive mit & midha se ose & barabare
me 73 kg deri nl 300 kg

| Leke

10 000

4.2

Per vier@simin dhe miratimin e projektit, dokumentacionil teknik 1 mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrdjtjes nga zjarri dhe

Leké

15 000
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shpétimin, pér rezervuar gazi t& 18ngshém, né sasi totale masive me 18 médha
se pse 1é barabarté me 300 kg der ng 1000 kg

4.3

Pér viergsimin dhe miratimin e prajektit, dokumentacionit teknik & mhmJtJes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes nga zjarri dhe
shpttimin, pér rezervuaré gazi t& léngshém né sasi totale masive mé t& médha
se pse 18 barabarté me 1000 kg

Leki

20000

4.4

Pér vlergsimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t# mbrojtjes
nga zjarri dhe shptimin, nga strukturat e shéérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiante ku [ngjet e ndezshme dhe/ose t&
djegshme me piké ndezjeje prodhohen dhefose pérdoren deri né 125°C, me
sasi totale né cikél dhe/ose né ruajtje, mé e madhe g2 | m?

Leké

10 000 |

4.5

Pér viertésimin dhe miratimin e pmj?];t[t, dokumentacionit teknik 1 mbrojtjes
nga zjarri dhe shpEtimin, nga strukturat & shgrbimit 1 mbrojtjes nga arri dhe
shptimin, plr stabilimente/impiantet pér pérgatitjen e vajrave vajosése,
vajrave diatermike dhe t£ ngjashme, me pike flak&rimi mé 1€ larté se 125°C,
me sasi mé t# larta & pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje deri né 5 m®

| Lokt

10 000

4.6

Pér vileriisimin dhe miratimin e projektit, dolkumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e sh&rbimit t& mbrojtjes nga zjarr dhe
shpEtimin, pér stabilimenteimpiante pér pérgatitjen e vajrave vajostse,
vajrave diatermike dhe t& ngjashme, me pik# flak&rimi mi 1 lan se 125°C,
me sasi m i larta & pérgjithshme né cikel dhefose né ruajtje derd 100 m?

Lekg

30 000

4.7

Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t# mbrojtjes nga
#jarri dhe shp&timin, pér stabilimente/impiante pér pérgatitjen e vajrave
vajosBse, vajra distermike dhe té ngjashme, me piké flakBrimi mé té larté se
125°C, me sasi mé & larta t& pergjithshme né cikél dhefose né runjtic mbi 100
ml

| Leké

20 000

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t8 mbrojtjes

riga zjarri dhe shp@timin, nga strukturat e sh¥rbimit t& mbrojtjes nga zjare dhe
shptimin, pér sisteme t& shpémdarjes s& karburantit 18 1&ngsh#m, kontejnerét
e palévizshEm # karburanteve t€ [Bngshem deri n 9 m®, me piké t8 ndezjes
mbi 65°C

10 000

4.9

Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit tcknik t&8 mbrojtjcs
nga zjarri dhe shpBtimin, nga strukturat e shifrbimit & mbrojijes nga zjarri dhe
shptimin, pér sisteme fikse pér shpérndarjen e karburanteve 2 gazié dhe tipit
té pérzier (t€ 1€ngshém dhe & gaziE)

Pér vierésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shptimin, nga strukturat e shdrhimit 8 mbrojtjes nga zjarri dhe
shptimin, pér sisteme & shpfmdarjes 58 gazit t& karburantit pér automjete
motorike dhe sisteme t& shp@rndarjes s8 paldvizshme pér benzind, nafié dhe
miks automobilistik, pér perdorim publik dhe privat.

Y

Leké
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Nr

i .
Tarifat ¢ shégfifeve nga SHMZSH

Njésia |

 Tarifa

Shérbimi per vierésimin e pr ﬁ.l mhrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
pér objektet/aktivitetet @ mépostitme:

Leki

5.1

Per viergsimin dhe miratimin e projektit, dnl-'.ummacinnil teknik t& mbrojtjes nga
zjerri dhe shpitimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojties nga zjarri dhe shptimin,
pér hidrocentrale, HEC (primar, sekondar) efj.. impianteve t& prodhimit t€ energjisé
elektrike, t& rinovueshme, diellore, ere, etj

Leki

20 000

L2

Pér vlersimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t8 mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shErbimit 18 mbrojtjes nga zjard dhe
shpétimin, pér vend depozitime t8 mbetjeve t€ nguria

10 000

5.3

Pér vlerEsimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik (& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shBrbimit t8 mbrojtjes nga zjarn dhe
shpétimin pér rrugé, hekurudha, ura, tunele

Leki

20 000

Pér vier&simin dhe miratimin e ndryshimeve t# projektit 18 MZSH-sE, té#
miratuar mé paré nga struktura e MZSH-s8, pBr shkak t8 instalimit t8
sistemeve 1€ reja, zgienimil apo ristrukiurimit € aktiviteteve ekzistuese

Leki

5 [0H

Pér dhidnien e certifikatés s& siguris€ nga zjarri, nga strukturat e sh&rbimit 1
mbrojtjes nga zjami dhe shpftimin, pér objektet g ushtrojng akrivitete, sipas
klasifikimit 18 mezikshmérisé nga zjarri

5 (M)

Pér ripErtéritjen periodike t8 certifikatés s& siguris® nga zjami, nga strukturat e
shérbimit (& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin

PéEr |&shimin e vErtetimit 1 EJE.T'I"". (shoqéruar nga raporti | I'I-I'.'IEI‘]'H'IjII:ﬁ:I- nga
shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shptimin

Leki

| Leké

2 00

1000

10

Pér 1&shimin e vértetimit (shogruar nga akti i kontrollit i kryer nga inspektori
i shérbimit & MZSH-sit), pér depozitai e gazeve 1 ndezshme, & nguria, apo
plazma ng automjete & 18vizshme mmugore, nga shérbimi | mbrojtjes nga zjarm
dhe shptimin

11

Pér inspektimin e obickteve pér masat e mlﬁj‘tje& nga zjarri dhe shpétimin,
kur inspektimi nuk gsht# | autorizoar nga shérhimi | MZSH-s&, por kifrkohet
nga veté subjektet firik# dhe juridiké

Leké

Leki

5000

1 D04

Pér vEnien né dispozicion té personelit dhe {8 nj¥ automjeti né zhvillimin e
aktiviteteve sportive, kulturore, si panaire, ekspozita, koncerte, shiagje,
festivale t& ndryshme, n# mjedise 1& hapura dhe 18 mbyllura publike, si dhe
gjate zhvillimit 1€ akliviteleve sportive kombétare apo ndérkombétare

Lek#

10 00D

13

P& ofrimin e shérbimeve subjekleve privite me automjete zjarrfikBse, me
pajisje zjarrfikése, apo me auto shkalld

14

Pé&r ofrimin e sh#rhimit me motopompé (largim t& ujidrave pér shkak @
reshjeve), subjekteve private

| LeksE

10 D04

| Leké

5 000

15

PEr trajnimin e personave, 1@ subjekteve fiziké dhe juridiké pér mbrojtien nga
zjarri nga strukturat e sh&rbimil 18 MZ5H-s€ né Akademing e Sigurisg (Qendra
e Trajnimit Zjarrfikes)

16

Pér kryerjen e aktit 1€ ekspertimit apo rekspertimit, nga strukturat ¢ MZSH-sé
s€ bashkisg, né rastet e zjarreve t& réna n objekt, kur k¥rkohet nga subjekte
fiziké e juridik

Leki

2 00D

Leké

20 D00

17

PiEr 12 gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjekie fiziks e juridik® (zhbllokime
dyersh, ashensorg, apo chérbime t8 tjera t& ngjashme), q& do t& kryhen nga
shérbimi z;ﬁ:rfil-:és bashkisé

Leké

2 )

Kiéto tarifa mblidhen nga strukiura & MZSH Mallakastér dh Sektorl | Financés prang Bashkisé
Mallakastér,
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14, TARIFE PER LEJE NON ‘mﬁp
- Lojra fati dhe kazino b S0 000 lekE ne vit

= Bar restorante ko zhvillohen ceremoni), diskotekat S0 000 leké ne vit

Pub.lokale live
- Bar restorante 10 000 leké ne vit
- Tarifa pér | (njé) naté 2 000 lekié/nate

Tarife “leje non stop™ Eshié tarifE e cila do (& paguhet nga subjekte t& cilét do £ ushtrojné veprimtaning
€ lyre ckonomike mbas orés 23.00 dhe g do 1€ pajisen me lejen pérkatese pér (@ zhvilluar aktivitetin
& tyre mbas kétij orarl. Leja non stop do tu jepet atyre subjekteve ne baze te kiérkesE kjo ¢ cila duhet
tE jet@ ¢ shogiruar me firmat ¢ mbi % t8 banor¥ve t8 komunitelit 1€ zonis pErreth. Hapsira e zongs
pérreth dhe komuniteti i saj do t& vlerésohen nga inspektorét e Inspekioret e policis bashkiake, Kjo
leje do @ jepet vetém pas krverjes sé pagesds s ploté 12 tarifés s& “lejés non stop” nga ana ¢
subjekteve.

Struktura e ngarkuar pér dhénie “leje non stop™ zyra ¢ sherbimeve. Struktura per vjeljen e
detyrimit eshte zyra e taksave

8. TARIFA PER TAVOLINA JASHTE LOKALIT

[1 [ TARIFE PER TAVOLINA JASHTE LOKALEVE [30 leke/dite/tavoline |

Tarifa pér tavolina jasht lokaleve Bshté tarifd e pérkohshme Struktura e ngarkuar pér dhénie leje péir
& vendosur tavolina jashté lokaleve, do te jete policia bashliialke bazuar né kérkesgn e subjektit gé
do & vendos? tavolina, dhe me pas lista e lejeve 18 dhina me subjekiet dhe numrin e tavolinave
perkatlse me té€ cilat do t& shtrbehet jashte lokalit cohet n€ Zyren ¢ Taksave ku subjektet duhet t2
paraqiten periodikisht (gdo muaj) pr & kryer pagesén pér tarifén e shérbimit me tavolina jashts
lokalit

15.TARIFAT PER SEKTORIN E FYEJEVE KULLOTAYE,DHE VETERINARISE

Baza llgm :Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr, 1064, daté 22.12.2010

"PER PERCAKTIMIN E TARIFAVE NE SEKTORIN E PYJEVE DHE TE KULLOTAVE"
Tabela nr.27.Nivell | tarifave & sektoril 18 pyjeve dhe kullotave.

NI, Emértimi Njési Tarifa (lek#)
matje |E hollé deri | E mesme dhe e
22cm  |trashé mbi 22 cm
|l Léndé punimi né kémbé
o) Halore
1 [Pishé e zez¥ m 2 500 3 500
2 |Pish& mesdhetare (pishé e buté, pishé e egér, pishé deti)m’ 2 300 3 200
3 [Bredh m’ 2 700 3 80O
b) Fletord :
1 Ah i 1 700 3 100
2  |pushk m? [ 300 i 000
1. D #jarri
k) Té forta = =
1 k. ah, panjé, frashér, rrap, akacie, lofatg, m® 500
shienj&, mare, shkozg, méllezi, bli, lajthi, thang,
ete, bugh,

-
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£
5,39

NI, Emértimi SERT Njési Tarifa {lckE)
Wy matje |E holl& deri | E mesme dhe ¢
22¢m  |trashé mbi 22 em
b) Té buta m
| HalorE, shelg, plep dhe vismri 200

16.TARIFAT DYSHEME PER DHENIEN NE PERDORIM ME KONTRATE QIRAJE TE
FONDIT PYJOR DHE KULLOSOR PUBLIK PER USHTRIMIN E VEFRIMTARIVE

Tabels nr27./LNveli § farifave 1 sektorit 1& pfeve dhe kullofave

pyjeve dhe kullotave

I Ngritje fidanishte pyjore, baz# didaktike dhe eksperimentale kérkimore-shkencore né fushén o

Tarifa sipas kohézgjatjes 58 kontratés lek/hartvit

FIf*l'r. PErdorimi i territorit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 {Pyll, trungishie 4 500 250 # 000
2 [Pyll, cungishte 3600 3400 3 003
3 Pvll, shkurre 3600 (3 400 3 000
4 [Kullote 3600 400 3 000 J
> [Toké me bimési pyjore, djerr 2700 2600 2 000

Tabela nr.27.02. Niveli i tarifone 12 sektorit 18 mijeve dbe kulloiave,

2. Pér mbaréshtimin e flords s# egér dhe kultivimin e biméve t& ndryshme

|

INr. [Pérdorimi § territorit Tarifa sipes kohézgjatjes s& kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-58 vjet 6-10 vjet

1 [Pyll, trungishte 24 000 23 009 20 000

2 Pyll, cungishte 21 600 20 700 18 000

3 [Pli, shkurre 21 600 20 700 18 000

|4 Tok me bimési pyjore, djerr inproduktivel8 000 |17 250 12 000

Tabela nr.27.3Niveli i tarifave @ sekiorit 18 pfeve dhe kullotave.

. Pér mbaréshtimin e faunés s& egér dhe gjahut

r. Pérdotimi i territorit Tarifa sipas koh#zgjatjes s kontrat€s lek/ha'vit
1 vit 1-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 36 000 14 000 30 000
2 Pyll, cungishte a0 23 000 20 000
3 Pyll, shkurre 24 000 23 000 20 000
i Kullota 24 000 23 000 20 D00 |
5 Toke me bimési pyjore, djerr [18 000 17 (00 L5 000
% Inproduktive 18 000 17 000 15000
Tabela ar27./4Niveli i warifave 1@ sektorit 16 pyjeve die kullotave,
4. Agropylltari - A=
N, F‘En:lmimi iterritorit Tarifa sipas kohzgjaties s& kontratés lelohalvit )
_ | . 1 wit 2-5 vjel 6-10 vjet
1 [Tok# me bimisi pyjore, djerr 15 000 13 000 |10 000
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Tal:rda nr. 273N vell § rarifave 1é sekiorif 12 ey

Enliotave,

Pér géllime pushimi, argétimi, shEndﬂﬁ@FE, shoqgérore dhe pér veprimtari turistike
Immplurie (kEnde lodrash, mjedise spm:ﬁ\"f shlodh&se eti.)
N, PErdorimi i territorit Tarifa sipas kohBzgjatjes =8 kontratés lek/halvit

1 vit 18 viet 610 vjot

| Pyll trungishte 180 000 120 750 100 000
2 Pyl cungishte 126 000 50 000 75 000
3 Pyll shkurre allﬁ 000 90 000 75 000
4 Kullota 1126 000 50 000 75 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr (90 000 52 000 45 000
3 Inproduktive 90 000 53 000 45 000

Tubela ne. 27, /0.5ivell § farifave 8 sekiorit 8 pieve dhe ulloiave,
6. PEr nxjerrje, prodhim dhe depozitim materialesh inerte, direkt nga sipérfagja

{karrierd)
Nr. | Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh#zgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit |
1 vit 2-5 viet =10 vjet
I Inproduktive 540 000 HOS (00 440 000

Tabela nr. 277 el i ravifave 1 selioris ié pvfeve dive hulforave.

7. PEr vendosje antene & telefonisé fikse, (& lévizshme, televizive, radio-komunikimit

N Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohgzgjatjes s€ kontratés lek/ha/vit
1-Svjet B -1 vjet

1 Pyl trungishte 11 250 000 10 000 000

2 Pyll cungishte & 500 000 B D00 000

3 Pyl shkurre & 500 000 8 000 000

4 Kullota 8 500 000 8 000 000

5 Tok® me bimési pyjore, djerr |6 500 000 3 500 000

b Inproduktive B500000 = 000 000

Tabela nr.27./8.Nivell | iarifave i¢ sekiorit té pyjeve dhe kullotave.

Lhr ndértim teleferik pasagjerésh ose linje i€ tensionit, aerogjenerators {“ﬂ-i:ﬂﬂ.ﬂ.
zamentet dhe objekiet pérkatése etj.).

I

Pérdorimi i territorit

Tarifa sipas kohzgjatjes 58 kontratés lek'hatvit

| 1 vit 1-5 vjet 6-10 viet
r'1__ iP}']l trungishie 240 000 230 DO 210 000
2 _|_F:.11 cungishte 192 000 184 000 176 000
3 Pvll shlurre 192 000 184 000 176 000
H Kullota 192 000 184 ({00 176 000
5 Tok# me bimési pyjore, djerr [156 000 150 000 143 000
] Inproduktive 1556 Q00 150 000 143 000

Tabela nr.27./9.Niveli § tarifave 1@ sefiovit 1@ pyleve dhe bullotave,
. Pér kryerjen e operacioneve t¢é kéirkim-zbulimit hidrokarbure, gjeologjike e minerare,
ﬂﬂendmjt objektesh & ndryshme ndihmése ng sipérfage

Pérdorimi i tErntu-nt Tarifa sipas koh#zgjatjes s kontratés
z lelohaivit
4 1-Svijet b -10 vjet
i Pyl trungishte 120 000 96 (00
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= Lok B
5] Pyll cungishte 775 596 000 78 000
3 Pyll shkurre e 06 000 78 D00
4 Kullota TEE 06 000 78 000
5 T'okE me bimési pyjore, djerr 76 BOD 62 000
] Inproduktive 76 BOO 62 000

Tabela nr-27./A0Niveli | tarifave t& sekiorit 18 pyfeve dhe kullotave,

10. Pér ndértime objekte bare restorante, karburante
iNF. Tarifa sipas koh@zgjatjes s& kontratés
Pérdorimi i territorit lek/hatvit
<o 1-Bvjet 6 -10 vjet
T |Pylltrungishe 7500 000 7125 000
2 yll cungishte 7 125 000 5 000 000 il
3 [Pyll shkurre 7 125 000 5 000 000
1 Kullota 7125000 5000000
5 Tokz me bimési pyjore, djerr /5 000 000 4 000 000
f Inprodukiive 5 000 000 4 000 D00

Tabela ar.27.11.Niveli | tarifave 1€ seltorit 18 pyjeve dive kullofave.

1. Pér shirirje tubacionesh dhe linjash n# sipérfage, si dhe ndértim kanalesh {uji, nafté,
gazi, tensioni elektrik etj.)

NI, Pérdorimi i territorit Tarila Pas kohézgjatjes s& kontratés
lek/lamfvit
1 vit 2-5 vijet 6-10 vjet
I Pyl trungishie A0 D 220 00 175 000
2 Pyllcungishie (190 000 176 000 145 000
3 1Fyl:| shkurre 190 000 176 (00 145 000
4 Kullota 190 (00 176 000 145 000
5 TokE me bimési pyjore, djerr 160 000 145 000 110 000
i Inproduktive 150 (00 145 000 110 000

Tabela or. 27012 Niveli | torifave 18 seltorit t& pyieve dive bullofave.
12, P¥r ndértim/perdorim rruge per lidhjen e sipérfages s2 dh&ng n2 pErdorim, me rijetin
rrugor ekzistues

Mr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratis
pér sipérfagen ¢ marré né pérdorim
lele km/vit

1 Pyll trungishic 70 D00

2 Pyl cungishte S0 000

3 Pyl shkurre 33 000

4 Kullota 5 000

5 Toké me bimiksi pyjore, djerr 30 D00

6 Inproduktive 25 000

Tabela nr.27./13.Niveli i tarifave 1¢ sektoril 1@ p_jﬂ"ﬂ_*::":a_'ilm krllotave. <
13. Pér ndértim rézervuarésh pér zhvillimin e akuakulturés

N, Tmmmi | tertitorit Tarifa sipas kohizgjatjes s kontrates lek/halvit
{1-3vjet 6- 10 viet

I Pyl trungishie 360 000 270 000
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B Pyll cungishte  SEW®y 270 000 ~[180 000
3 Pyil shﬂfﬁé '“-"‘ﬁﬁ 270 000 180 000
i Kullota 270 004 180 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 180 004 126 D00
6 Inproduktive 180 000 126 000

14.Vendosje kaminash pér prodhim qymyr druri dhe eshkis sé kovagit, furré géiqereje,
sheshe pér depozitimin ¢ pérkohshém 1€ materialeve t8 ndryshme (pika transiti) etj.
Tabela nr-27./14.Nivell § tarifave 18 seldarii 1€ pyieve die kuilotave,

INF. Pérdorimi i territorit arifa sipas kohizgjatjes sé Kontratés
alvit

1 Toké me himési pyjore, djerr oo 250 000 —

X Inproduktive (100 000

15.Ndértim linje té tensionit t& larté
Tabela nr.27./18.Niveli | tarifave 1é seldorit 18 pyfeve dhe kullofave.

Nr.  Perdorimi i territorit E';Uﬁfa sipas koh@zgiaties sé kontratés
it

1 IPyll trungishte 6l D00

2 |F:.-'|] cungishte 35 000

3 [Pyll shkurre 25 000

Per miratimin e tarifave baze te perdorimit te kullotave dhe livadhe shteterore
per kullotje dhe kositje.

NE zbatim t& Vendimit nr.632 daté 1 L.06.2009 "Pér miratimin e tarifave t€ pérdorimit t& kullotave
dhe livadheve pér kullotje dhe kositie™ propozohen
I. Tarifat t& pérdorimit t& kullotave dhe livadheve pér kullotje dhe kositje, sipas tabelis, g& i

bashk&lidhet ketij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit 2 Ujérave dhe organct e geverizjes
vendore pdr zbatimin e kétij vendimi.

Tabelat ¢ tarifave t& pErdorimit t€ kullotave dhe livadheve pér kallotje dhe kositje

a) Tarifut e kullotjes s& bagétive:

Tabela nr.28Nivelf § farifive pér pérdovimin e kullotave dhe livadheve shretérore..

Tipi i kullotés Pyje qi
Nr. Llnji i hagétive Dimérore Verore knlloten
ekt krerd lekiéé/krert Leki'krerd
1. Dhen 100 100 50
2. Dhi 100 &0 100
3. Giedh 200 200 60
4. Mithundrak S00 RO 60

b} Tarifat e kositjes sé barit dhe krasitjes s& druréve pyjoré pér gjedhe:
Tabela nr.28/a Nvell § rarifave pdr pérdovimin ¢ kullotave dhe livadieve shitetérore..

Tipi i kullotis Fyje qi
Nr. Emértimi Dimérore Verore kullpten
. leké/m? leki/m? leké/dru

i Kositje bari 0 1 . 1]
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Y
| 2. | Krasitje gjethi =iy | 10 |

) Tarifat vietore (& pérdorimit tE aﬁﬂw t:::chEs pér ndErtimet provizone né fondin
kullosor nga fermeret g& mbarss gt

Tabela ar.28/b Niveli i tarifave pér pérdorimin e bllotave dhe livadheve shietdrore.,

Tipi i kullotés Pyje g
Nr. Lloji i nd@rtimit Dimérore Verore kulloten
bkt m vite belkéimvit lekit/m®ivit

l. COendér stani e rmethuar a0 11, 30

2, Qendér pErpunim bulmeti 100 100 100

3. | Ngrehing banimi pér barin | 50 e |50 50

4. Mullinj, magazina 10 100 100

“NIVELI I GJOBAVE

NE FUSHEN E MBROJTJES SE MJEDISIT PER MIRATIMIN E
SHKELJEVE QF PERBEINE KUNDERVAJITIE ADMINISTRATIVE DHE
SANKSIONET PERKATESE"

ME zbatim @ ligjit nr. 10 279, datg 20.5.2010 “Pir Kund@rvajtjet Administrative™, Neni 6
Shkeljet & pérbgjné kundérvajtje administrative
Shkeljet g pErb#né kundErvajtje administrative parashikohen:

a)} me ligi;
b} me akie t& kishillit bashkiak apo t& kishillit &
pér shkelje g& nuk jan# parashikuar si
L€ tilla ni ligje 1€ veganta, g kané lidhje me fushat e veprimtaris@ s& tyre né njsite 43erritorial
pérkatise. ko, sipas ligjit, ushtrojné funksionet e veta.
Sidhe né zbatim té Neni 10, “Masa e gjob&s", pika 3
4. NE rastet kur kund@rvajtict adminisirative parashikohen né akiet e miratuara npa kishilli

bashkiak, mass e dEnimit pércaktohet né kéto akie. N ¢do rast masa & dénimit nuk mund # jeté
mé e madhe se 20 mij& leke.

Tabela Nr.29 : Niveli i gjobave per mjedisin

% Lloji i knndérvajtjes administrative Njésia | Viera

I.  Pérpunimi apo djegia e mbeturinave t€ ndryshme urbane, jashi® vendeve (&
pércaktusra nga Bashkia Mallakastér:

s persona juridiké Leké | 20,000
» persona fziks Leke | 10.000
»  qyletard LekE 30000

[I.  Hedhja e mbetjeve urbane, jasht? vendeve t8 pErcaktuara nga bashkia pér
hedhjen e tyre:

o persomajuridiké Leké | 20.000
e persona fizk . Lek&é | 10.000
o Leks | 3.000 |
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A
Parkimi i mjeteve prané vendit t& vmdg!jﬁ konteniereve 1& mbetjeve
urbane; mﬁ

»_périé giitha mjetet. Lek& | 500
IV. Hedhja & mbetjeve t& ndcrﬁmit(im%mbatjew € giclbErimit, mbetjeve
€ vEllimshme né pikat e grumbullimit & mbetjeve urbane ose ne
ambiente publike:
* shoqérit® e ndErtimit Leke | 2000
& subjektet tregitare Lekg | 10.04
*  Qyletard Lek# .
V. Levizia e konteniereve t2 mbetjeve urbane nga vend | miratuar nga bashkia, =
djegia e mbetjeve né kontenier, démtimi dhe vjedhja e kontenieréve:
s shogirité e ndétimit Lek# | 20.00
= subjekiet tregitare Leké | 10.00
o gytetard _ Lek# | 3.0dd
VL  Ndotja e hap&sirave publike n g8 makineritd e ndryshme t& ndértimi, népérmjet
rrjedhjes se materialeve t& ndértimit, gomave 18 pa pastruara ctj.:
= s pérté gjitha mjetet LekE | 10.00
VIL.  Transportimi nga kamion&t ¢ tonazhit 18 rénde | materialeve ndértimore,
qymytit pa mbules apo masa mbrojtése:
® _ pérté gjitha mjetet ) Leké | 10.00
VIL  Hedhja e mbetjeve inerte jashié venddepozitimit t# mbetje inerte t8 pErcaktuar
nga Bashkia, (an@s rugeve nacionzle, rurale, ng brigjet & lumenjéve dhe ne
ambiente publike):
& shogénité e ndértimit Lek& | 20.04M
= subjektet tregitare Leké | 10.00(
L] q}'t‘ﬁaﬂ! I_.Eiil?.': 3',':":!0
IX. Hedhja ¢ mbeturinave nga lartesité e objekteve né ndértim pz kolektor
shkarkimi:
* shogérité e ndértimit Leks [ 20.00(
¢ gytetart Lekg | 3.000
K. Ndotje e rugéve nga mjetet teknologjike dhe mjetet bujqésore (balté, vaj. llag),
etj.:
#  Mletet Teknologjike
*  Pér konstatimin e paré Lekg | 10.000
*  Pér rastet e pErséritura Leké | 20,000
} elel Beifgé:
+  Piér konstatimin e parg
=  Pirrastet e pérséritura Leké | 10.000
Lek& | 20.000
XI.  Shkarkimi ng mjedis i aromave t& pa kéndéshme:
»  shoqéritd e ndértimit -| Lek& | 20.000
* subjektet tregétare Lek# | 10.000
®  qyietard . Leke 3.000
XII.  Shkarkimi ng mjedis i ujrave t€ pérdorura (ujra t€ ndorura):
* shogérité e ndErtimit Lek& | 20.000
* gubjektet tregiétare LekE | 10.000
" Q}’IEEI'E Lekg 3.000




XI.  Shkarkimi né mjedis | mbefe 4
veprimtari né fushén e hidrokarbureve nafténxjerrese dhe naftépérpunuese:
» Kompania gé ushtron aktivitet Leké | 20.000

XIV.Shkarkimi né mjedis i mbetjeve nga aktivitet e tjera i, pErpunim ulliri.rrushi ej..: Leké | 20.000

Pér rastin € pérséritjes sé shkeljes behet pezullimi i aktivitetit te shoqerise.
Pér zbhatimin e ktyre penaliteteve ngarkohet, specialisti i Mjedisit né bashképunim me Zyrén
¢ Policis€ Bashkiake.

“NIVELI 1 GJOBAVE
NE FUSHEN E MBROJTJIES SE PYJEVE, KUNDRERVAJTIET
ADMINISTRATIVE Nit FONDIN PYJOR DHE KULLOSOR™

Razuar nE ligjin 572020 “Pér Pyjet” neni 36 “Kund&rvajtjet administrative né fondin
pyvjor komb&tar™
Shkeljet ¢ mEposhtme, kur nuk pérb¥jné vepdr penale, pérb&jné kundérvajtje administrative dhe,
vlers st démit, llogaritur sipas tarifave pr shprblimin e démeve 1€ shkakinara n& fondin
pyjor kombétar, dénohen me gjobé sipas kufijve dhe pErcaktimeve nié pikat e méposhime né
pérputhje me ligjet pérkatése pér kundBrvajtjet administrative dhe pér inspektimin
Tabela: E mases s¢ dénimit né Pyje dhe Kullota
I Nxjerrja dhe grumbullimi i prodhimeve drusore dhe | Dé¥nohen me gjobé nga 5 000
jo drusore nga individ® t& pa formalizuar dhe pa leje | deri ng 10 000
pérkatBse

¥ Prerja pa damké e druréve dhe pretja pa leje e pyjeve, | Dénohen me gjobé nga 5 000
druréve 1 veguar dhe e shkurreve, filizérisE dhe ¢ deri n& 10 000

fidanve né fidanishte, kur pasojat materiale jand té
lehta;
2 Mbledhja e prodhimeve jodrusore nga pylli jashté Dénohen me gjobé nga 5 000
periudhés teknike t8 vjeljes, si dhe nxjerria e rrénjéve | deri n€ 10 000 [ekE

| 18 druréve pyjort gjaté periudnis st vegjetacionit;
3 Kullotja e bagétive né londin pyjor kombétar t& Dénohen me gjobé nga 5 000
prishirg né zonat € mbrojlure, né pyll8zimel e reja deri n& 10 000 |eke

dhe n# sipérfaget me pyje 8 vléta 8 ncunguara, né
grumbujt pyjoré, qé kang arritur moshén ¢ pjekurisé,
nié té cilét pritet gf (& armihet ripértéritia natyrale, né
pyjet e shfryt¥zuara ose né shiryi#zim e sipér deri sa
18 jet béfré ripéirtéritja natyrale e tyre, né pyjot ¢ neja,
né filizén, n@ fidanishte, né ngastrat gjenetike &
eksperimentale, né sipErfaget ku kryhen punime
pErmirésuese dhe ng pyjet mbrojtés;

4 | Krasitja pér giethe, kositja dhe grumbullimi i barit ng | Dénohen me gjob& nga 5 000

| fondin pvjor kombétar pa lejen pérkatése; deri né& 10 D)
i) Parkimi i automjeteve, vendosja e rulotéve né pyjet Dénohen me gjobé nga 5 000
me funksion mbrajiés e 18 veganté, né parget deri né 10 000 leks "

kombétare, nié rerervatet ¢ mbaréshtimit t8 florés e t#
faunés s egér, ng fidanishtet pyjore ose nd vendete |
tjera té Tondit pyjor kembar, me réndisi @ vegantd,
pa lejen pérkatése;

-

RIVELTT TAKSAVE DHE TARIFAVE VERDORE 2023



Nxjerrja e gurve, plisave, ménjve, il
e dheut, rérés dhe zhavorrit, kur pesiiaianm
jang t& lehta, pa lejen pérkatése;

Dénchen me gjob# nga 5 000
deri né 10 (N0

Mosruajtja e materialit drusor dhe e gdo prodhimi
tjetdr, me origjing pyjore, t¥ sekuestruar, i eili
ndodhet né gendrat ¢ pérpunimit apo né sheshet e
depozitimit ¢ W treglimit, nga subjekiet 1€ cilave u
gshié sekuestruar, deri né shitjen e tyre,

Dénohen me gjobé nga 5 000
deri nd 10 000 leke

Ndérhyrjet pér pyll&zime dhe pérmirésimin ¢
bim#sisé s tokave pyjore pa lejen pSrkat¥se dhe nd
kundérshtim me rregullat pér pyll&zimet, pérfshing
pyllgzimin me faré né terrenet e zhveshura, si dhe
pErdorimi i plehrave kimike apo pesticideve pa lejen
pérkailse dhe ng kund¥rshtim me megullat;

Diénohen me gjobé nga 20 000
deri né 40 000 leke

CGrumbullimi, shprndarja ose mbjellja ¢ farave,
kalemave, shpatullave e fidan8ve pyjoré t& drurdve e
shkurreve pyvjore pa lejen ¢ agjencisé shietérore
pErgjegjdse plr pyjet, mbjellja e farave dhe e
materialit tjetér vegietativ pyjor, 1€ papajisur me
certifikatén pérkatésze, si dhe 31 shitja apo
shpfmdarja nga fidanishtel, g& merren me aktivitetin
prodhues t§ materialit vegjetativ mbjellés dhe
fargrave, t¢ pashogéruar me certifikatén e origjings
dhe atg firosanitare:;

Déénohen me gjobE nga 20 000
deri né 40 000 leké

10

Prishja, fshirja ose démtimi i shenjave kufidéftuese,
gieodezike e topografike i tabelave paralajméruese
apo treguese, & vendosura né fondin pyjor kombitar;

Dénohen me gjobg nga 20 000
deri n€ 40 000 leké

12

Prerja pa leje apo démtimi i pyjeve, ng prongsi
private, nga pronarét apo nga subjektet, té cilave u
jang dhéné né pérdorim ose me gira, kur pascjat
materiale jant (& lehta.

Dnohen me gjobg nga 20 000
deri ng 40 000 leké

| |

Ngritja e sirukiurave, punimeve, zhvillimeve t&
ndryshme dhe kryerja ¢ veprimtarive n fondin pyjor
kombétar pa lejen pérkat¥se;

Déinohen me gjob& nga 50 000
deri ng& 100 000 lek

13

Ndezja e zjarreve jasht® vendeve té cakiuara apo né
fondin pyjor kombéetar, publik dhe privat, n# tokat &
tjera nE aférsi t& tyre, si dhe ¢do veprim tjetér gé
pérbén burim ose shkak pér pérhapjen e
pakontrolluar t& tyre; ¢) prishja ¢ shenjés s damkés

Dénohen me gjobs nga 50 000
deri nE 100 000 leks

14

Prishja e shenjés s& damkss ng dru apo pérdorimi i
gekigdamkés nga persona (€ paautorizuar dhe nga njé
zoné pyjore né tjetrédn;

DéEnohen me gjob& nga 50 000
deri né 100 000 leke

15

MNdryshimi i zérit kadastral n@ kundérshtim me
procedurat ligiore né fugi dhe mosraportimi i
ndryshimeve pérkatése né fondin pyjor komb8tar dhe
né tok&n pyjore, 18 cilat ngarkojné me plrgjegjdsi
titullarin & njésisE s geverisjes vendore dhe pronarin
privat; :

Dénohen me gjob# nga 50 000
deri né 100 DO |eké




P s

Dénohen me gjobé nga 50 000

prerjeve mah # Hojeve g€ nuk ripéntérihen né rrugé
matyrore, si dhe mospyllEzimifripyllézimi nga ana e
personave flzikejuridike pér sipBriage g€ higen nga

16 | Shndérrimi i pyjeve t€ larta ng cungi rrah i

e pyjeve t& |arta (me pérjashtim & eve € deri né 100 000 leké
_ﬁhmn: piér mbrojtjen fitosanitare ose pEr arsye 1

Ljera me interes pihilh], si dhe shiryvtézimi i pyjeve

cungishte dhe prerja rrah né periudhén c

vegjetacionit, si dhe kur nuk sigurohet mbrojtja

hidrogjeclogjike e territorit, ruajtja ¢ burimeve ujore,

mbrojtja e peizazhit dhe mjedisit, turizmi dhe

rekreacioni )

17 | Prerja rrah n€ pyjet me funksion mbrojtés, si dhe Dénohen me gjobs nga 50 000
pnmat e pyjeve né kufijtd e sipBrm t# vegjetacionit deri ng 106 D00 Jeké
pyjor, mbi dhe ndn rrugét kombiétare deri 150 metér
linear, pérreth gendrave 1€ banuera dhe objekteve

| réndésishme, pérgjaté rijedhave wjore. =

I8 | Transferimi i 1& drejtave t& siguruara nga kontrata ¢ | Dénohen me gjob# nga 80 000
trajtimit, shfryt&zimit dhe perdorimit né fondm pyjor | deri n& 100 000 leké
kombétar; i

19 Tregtimi i materialit drusor dhe | prodhimeve t& tjera | Dénohen me gjob® nga 80 000
& pyllit, t# infekiuara nga sEmundjet, barérat e kégija | deri né 100 000 leké
¢ parazitare ose 1 prekura nga insckicet,

20 | Mbledhja e prodhimeve jodrusere nga pylli, me De&nohen me gjobé nga §0 000
ményra g& sjellin degradimin, kércénimin, rrallimin, | deri né& 100 (000 leke
.| zhdukjen apo dob&simin ¢ funksicneve t€ tyre; _—

21 Krverja e veprimtarive pa lejen pérkatése kur kryhet Dénehen me gjob nga £0 000
né fondin pyjor kombétar, & deklarmar me funksion | deri n& 100 000 lek
mbrojiés e 18 vegant® (si ngritja e ndértimeve t8
thjeshta, gardhimeve, kampingjeve, ndérhyrjet me
punime n& dunat bregdetare, pjesé e fondit pyjor
kombitar cu k%

22 | Pérdorimi i paligjsh&m i fondit pyjor kombétar dhe i | Dénohen me gjobE nga 80 000
tokés pyjore. deri né 100 000 lekE

23 Eksporti i 1éndés s& drurit (8 pap¥rpunuar, [Endés st | D¥nohen me gjobZ nga 100
ndértimit, druve t& zjarrit dhe asortimenteve q€ 000 deri nig 300 000 leke
rrjedhin nga tjetérsimi i tyre, si edhe qymyrit &
drurit, apo té tjera produkte, gjithmong kur kéto
ndalohen specifikisht té eksportohen me ligj ape

I vendim 1€ Ké&shillit i€ Ministrave;

24 MNdértimi i objekieve dhe zhvillimi | veprimtarive, g8 | Dénohen me gjobg nga 100
shkakiojng degradimin dhe gérryerjen ¢ tokes (si: 000 deri ng 300 000 leké
ndértimi i furrave té gélgeres dhe i kaminave t8
qymyrit t& drurit, démtimi i infrastrukturés pyjore. si
rrugé dhe vepra ujore né fondin pyjor kombétarl; )

25 | Mostipyll#zimi i sipérfageve ose i brezave pyjoré pas | DEnohen me gjobd nga 100

000 deri né 300 000 leke

fondi pyjor kembétar;
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Hedhja & mbetjeve brenda ﬂﬁﬁm@ﬁm{im

kombétar dhe jasht# vendeve (& cakivara, kur pasojat
materiale jané t& lehta.

Dénohen me gjobé nga 100
000 deri n 300 000 leke

Pér zhatimin e kEtyre penaliteteve ngarkohet, specialistifinspektori | Pyjeve n€ bashképunim

me Zyrén ¢ Policisé Bashkialke,

Tabela Nr.30: Masa e gjobave né fushin bujqésise (tokave dhe n# infrastrukturén e ujitjes ¢ kullimit).

1 Dmitimi i shtrestis aktive 18 tokEs nga aktiviteti njérzor i pa autorizuar 10 000 leké
2 | Shkulje e druréve pvijor ot pér krijim toke bujgésore ose truall pér ndéim 10 i) leki
3 | Preria e druréve pyjor pa leje pér qllime ekonomike e ngrohje 15 000 leké
4 Prerja e drurBve frutor , ullivit, pa leje {pér géllime jo bujgésore) 15 00 leki
5 | Zjarr me dashje ose nga pakujdesia n& pyje, kullota, ullishte, pem@ 15 000 leki
frutore etj.
6 | Shkatrrimi i kanaleve kulluse e vaditse apo bllokimi i tyre me inerte 15 000 lek#
T | Marrja ¢ inerteve né pronat e bashkisé pa miratimin pérkatés 10 000 leké
8 Dl'_imum IIEI'E,]IFI.MI.II'H'!.-'E., i kanaleve 1 shkarkimit, i saraqmeskav:, 15 000 leké
prizave etj
9 Bllokimi i rrug@ve 18 kalimit n& tokat bujgésore, vendosja ¢ pritave dhe 10 00D leké
pengesave
10 | Kullotja né ullishte, pyje dhe pemé frutore 10 000 leki
11 | Ndryshimi i mjedhjes & ujrave me pasoj€ erozion né toka bujgésore e jo | 10 0040 lekit
| buigesore i i
12 | DEmiimi i tokés bujgBsore dhe baseneve uyjmbledhse nga derdhja e 20 000 leke
naftés, vajrave t& pérdorur dhe ndotés (2 tjers. |

Pér zbatimin ¢ kétyre penaliteteve ngarkohet, Sektori | Kadastrés né bashkEpunim me Zyrén
e Policisé Bashkiake, _ . .

» TARIFE PER PERDORIMIN E UIMBLEDHESIT
' 1. Péraktivitet peshkimi I 20 000 leké/vit
| 2. Pér ujitje ' 200 leke/dy |
Struktura pér vjeljen e detyrimit Eshié Sekiori i I:minsiiE dhe Sektori | Tatim Taksave .

“NIVELI 1 GIOBAYE
NE FUSHEN E MBROJTJES Si INFRASTRUKTURES KULLUSE, VADITESE
DHE MBROJTJA E KONSUMATORIT, VETERINARISE”

NE zbatim té ligjit nr. 10 279, daté 20,5.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative™, Neni 6

Shkeljet g€ pErb&jné kundérvajtje administrative

Shkeljet g¥ ptirb&jné kundErvajtje administrative parashikohen:

a) me ligj;

b) me akte t& késhillit bashkiak apo t& késhillit t&8 komuns, pr shkelje q& nuk jan# parashilkuar si
té tilla né ligje 1 veganta, qi kané lidhje me fushat e veprimtarisé sé tyre né nj8sité territorial
pérkatése, ku, sipas ligjit, ushtrojng funksionet ¢ veia.

Si dhe n€ zbatim té Neni 10, "Masa e gjobis™, pika 3 Niveli i gjobave né infrastrukturén

_lm!lum. vaditése dhe Mbrojtja e konsumatorit dhe veterinaria shté si mé poshté:

| Shkatérrimi i kanaleve kulluse ¢ vaditése apo bllokimi | tyre me inerte | 5000-15 000 leke

Diémtimi ij:rgjinaiunve, i kanaleve 1€ shkarkimit, i saragineskave, SOM0-15 000 leks
yve et
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Pér zbatimin e kétyre penaliteteve ngarkohet specialisti | Bujgésisé — bordit té& kullimit gi
mbulon zonén nt bashképunim me Zyrin e Policisé Bashkiake.

e Tarifa pér ptrdorimin e ambjenteve kulturore dhe sportive

'~ Nr | Emértimi i ambjentit Tarifa
| 1 | Salla e kinemasé S000 lekd/om
2 | Stadiomi "Adush Muga” 5000 lekéora
3 Fusha e kompleksit "BYLIS" 4000 lek#'ora
4 Ancksi | stadiumit "Adush Muga" | 2000 lekeaktiviteti
5 Kalgeto | 2000 lekéfora

Mga keto tarifa do te perjashiohen klubi sportiv “Bylis”,shkollat & kopshtet publike,shogatat ¢
paraplegjikve dhe e personave me aftési té kufizuar.aktivitetet ge zhvillohen nga Federata Shqiptare
e Futbollit,federatat e tjera sportive.

Struktuara per vendosjen dhe vieljen e ketyre tarifave do te jet# Sektori i Finances

16. TARIFAT PER KABELLAT AJROR DHE NENTOKESOR

Bazuar ng Ligjin Ligji nr.13%2015, dat® [7.12.2015 “Pér vetgeverisien vendore "dhe ligit

nr 2632, date 30.10.2006 "Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar, K&shilli Bashkiak vendos
taksa dhe tarifa né interes t& pErgjithsh#m t8 banorBve t8 territorit né juridiksionin e Bashkisg
MallakastEr,

Pér operatoret ckonomik 18 cilét operojne né territorin © Bashkisé Mallakaster ne fushen e
chEérbimeve telekomunokacionit,internetit,shérbime televizive kabllor, ¢ te tjera te ngjashme
me kEto aktivitete , t8 aplikohet tarifa per kabéllat ajror dhe nEntok&sor né vierén prej

30 Tridhjeté) leki pér metér linear kabéll.

Pér rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése, apo t& sherbimit informatik, tarifat vendore vendosen
vetém né rstin kur subjektet pérdorin rrjetet infrastrukturore, gi tubacione, kanale etj, t& cilat jané

ndértuar dhe g€ jan€ né prongsi t€ njEsive t€ vetBgeverisjes vendore.

Te ardhurat & siguruara prej tyre shérbejng pér pérballimin e shpenzimeve pér mirémbajten e rrjetit
nié pérdorim

Mga ana ¢ Bashkisé Mallakastér do (8 indentifikohen operatoret ekonomik q# ushtrojne aktivitet né
territorin ¢ saj.dhe do te ngrihen grupe pune né bashképunim me perfagésues @ operaioreve
ekonomik p&r verifikimin matjen dhe saktesimin e detyrimit pér ¢do operator, )

E




PITULLI 1INl : PENALITETET

GJOBA DHE KAMATVONESA PER MOS SHLYERJE NE AFAT TEDETYRIMIT

Tabeld nr, 31, Mossblyerje t detvrimeve tatimore (tshaa, tarifa)

Nr Emértimi Njesia Viera
1 Gjoba pér mosshlyerje t8 detyrimeve Pér ¢do dité vonesE 0,06 % e
tatimore % frast vlergs st detyrimit total 18
(iaksa, tarifa) brenda afatit papaguar
2 Nése subjekti i ri ose adresa sekondare (maksimumi 365 dité) ,
e re regjistrohen pas datés sg e
parashikuar per pagesén e taksave dhe | % /frast

tarifave, afati i fundit pér shlyerien e
detyrimeve Bsht# 30 ditd pas datés =B

regiistrimit.
3 Masa ¢ kamat@vonesSs, plr pagest (& % frast Esht# 120 pér qind ¢ shkallés s&
VOnuar interesit ndérbankar 12 Bankes 58

Shyipérisé, g pErcaktohet gdo
tremujor, n# bazd 1@ shkallds
mesatare 1 tremujorit paraardhis

Gjobat dhe interest aplikohen pér t€ gjithé subjektet pagues t# taksave dhe tarifave vendore.

Viera e gjobés ‘Tatimpaguesi detyrohet 1€ paguajé njé gjoba dhe kamat vonesa . Tatimpaguesi
detyrohet t& paguajé njé gjobé, 1€ barabarté me 0,06 pér gind 1& shumégs s& detyrimit t& papaguar pér
gdo dité, gjaté s cilés pagesa nuk Eshié kryver. NE asnjé rast, gjoba nuk llogaritet pér njé periudhé
mi 1 gjatd se 365 ditd kalendarike , dhe masa ¢ kamat#vones@s, #shié 120 p& gind e shkallgs s#
interesit ndérbankar & Bankés s& Shqipérisé, qé pércaktohet cdo tremujor, ng baze 1 shikallgs
mesatare t§ tremujorit parsardhés,

Ngarkohet Drejtoria Ekonomike ,zyra e Tatim Taksave pir llogaritjen dhe mbledhjen e kBtyre
tarifave nga institucionet g& kang detyrimin pér & paguar,

Gjobat nga inspektimet dhe kontrollet tatimore vendosen sipas ligjit ne. 9920 daté 19.05.2008 "Pér
Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipéris#".i ndryshuar.

Struktura ¢ ngarkuar pér llogaritjen dhe mbledhjen e k¥tyre gjobave éshid Sektori | Tatim Taksave..

GJOBAT QE VEDOSEN NGA POLICIA BASHKIAKE.

Llojet dhe nivelet e gjobave gé do t€ vendosen nga inspekt i kiake né rastet e

shkeljeve dhe kundérvajijeve administrative

Tabela Nr.32. Niveli i gjobave pBr krverjen e aktivitetit tregétar pa ligensg, autorizim apo leje
percatdise B jetd si mé poshté :

Mospajisja me licensé, autorizim apo gertifikaté pErkatse transporti :

-motokarto 2.000 leke
-Transport udhétarésh taksi (4+1) i 10.000 leke |
Transport udh&tarésh taksi (8+1) 5 15.000 leke
-Mjete t& tonazhit 18 lartg 200000 leke
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& lokaleve,

-Hyrja pa autorizim né rrugé h@:ﬂeﬁt pér mjetet e tonazhit t& larté 15.000 leke
b. Mospajisje me leje pér tregBlimin me pakic# t& karburanteve dhe njgsive & shitjes | 20,000

s& léndeve djegse dhe bombulave t€ gazit leks

e. Mospajisje me leje pér tregéti ambulante, kanting 5.000 leké
d. Mos pajisje me leje pér shérbim me tavolina jashtg lokalit 20,000 leke
e. Mospajisje me leje pér ushtrim aktiviteti "24 orésh” 20,000 leke
f. Mospajisie me leje pér zenie 1€ hapésirés publike eksrnilm malli veprimiari te & | 10.000 leké
eilat do & rhvillohen ne hapésirat publile

g. Mospajisje me leje pér vendosje reklame : 15.000 leké
¢ thjeshié

-clekironike 20,000 leks
h. Mosmarrja e masave pér izolimin e ambjentit pér daljen e zhurmmave nga ambjentet | 20.000 leké

NIVELI | GJOBAVE PER NDERHYRJE NE INFRASTRUKTUREN RRUGORE

TE JETE 51 ME POSHTE:
Tabela nr.33.Niveli i gjobave pér ndérhyrie ne infrastrukturén rrugore.

Lloji i ndérhyrjes Niveli i
gjobés
a. DEmtim muge 10000 Jeke
b. Carje rruge 20000 ek
¢. Bllokim rruge 20,000 leke
d. D¥émtim bordure 20.000 lekeé
&, DEmtim trotuari 20,000 Jek
f. Carie trotuari 20,000 leke
| g- Bllokim trotuari 20,000 lek
h. DéEmtim, bllokim, vjedhje pusete 20,000 leké
i .Ndotje té rrugéve nga mjetete transportit pér
| punime né qytef :
- persong juridike 20,000 leke
= persona fizike FOLO00 Eeke
= gytetaré 3.000 leké

4, Nivelii gjobave pér démtimet dhe ndérhyrjet né rrjetin e ndrigimit rrugor té jeté si mé poshté

Tabela nr.3dNiveli i g;nbam pér demitimet né rrjetin e ndrigimit.

4. Lidhje & pamiratuar n2 rejetin ajror _ m_mm leké
b. Démtim t& shtyllave t ndrigimit ' 20000 ek
€. Démtim i ndriguesve 20.000 leke
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d. PErdorimi i shtyllave t€ ndrigimit 51 suport pée
montimin & reklamave, kapjen & kabllove etj.

10000 leki

e. Démtim i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga
punimet g kryhen prang tyre me leje dhe pa leje si dhe
shkulja e shtyllave

20,000 leké

L. Ndérhyrie né kuadrot elektrikpublik

20,000 lekE

1. Niveli i gjobave pér démtime dhe ndérhyrje né rrjetin e ujisjellsit ;

a. Lidhje e pa miratuar né tubacion

20,000 leké

b, DEmtim i pusetave

20.000 leké

¢. D¥mtimi i tubacioneve nga punimet g kryhen prane tyre
me lgje ose pa leje .

20000 leké

2, Nivelii gjobave pér ndérhyrje dhe dEmnme né hapésirat e gjelbEra dhe publike & jetd

si mé poshte:

a, DEmtim i hapésirave publike (€ gjelbéria 20,000 lek

b. D#mtim, prerje e peméve 200000 leké

¢. Z&nie ¢ hapésires & gjelbér paleje 20.000 leka

d. Vendosje tabelash, pankartash, banderclash pa leje 10,000 lekd

e. Vendosje posterash pa leje 200 leké/copé

I Mos ndértimi | bazamenteve 1€ kontenieréve & mbetjeve 10.000 leké
urbane 18 subjekteve té ndértimit pér obhjektet mbi 3 kate

3. Niveli | giobave per inspektoriatin veterinar t€ jeti si mé poshti :

a. P&r miszhin ¢ therur 18 tregétuar 18 pa ceritifikuar nga 10000 leké
Inspektoriati Veterinar

b. Mbajtja e kafshéve 18 prodhimit ne lagjet e gyvtetit & | 20.000 kekE pér heré (& paré, pér rast

Bashkisg. t poraeitur deri nd konfiskim 18
kafshés

¢. Mos disiplinimi i kafsheve te luksit{gen,mace) 2.000 ek

d. Ndotja e ambjentit nga mbetjet e kafshive 2.000 leké'm2

-Tg apdhurat ¢ realizuara nga mbledhja ¢ gjobave do & ndahen sipas pércaktimit g& bén ligji

Nr. 10279,daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjen administrative™,

-Mbeten né fugi t# gjitha gjobat e tjera qé jang miratuar me ligj dhe nuk jang pErméndur n@ két@

material.
-Pérjashtohen nga pagimi i gjobave vetém rastet ¢ parashikuara me Hgj 18 vacant,

-PEr zbatimin ¢ kétyre penaliteteve ngarkohen t& gjitha Zyrat nE Bashki e vecanarisht Zyra e Policisé

Bashkiake.

TARIFA SHTITJEN E DRUVE Ti ZJARRIT

Mga druréf ¢ prera nga Bashkia Mallakastér né fondin pyjor gf administron.duke nxjere koston e

sasise pérl m*,u vendos g8 cmimi i shitjes t@ jetd :
1. PEr familjarét - 3 500 lek&/m’
2. Pér bizneset dhe institucionet - 4 000 lek&/'m’




1) - TARIFA TE SHERBIMIT ARKTVOR, VERTETIME NGA Z¥YRAT

Nr EMERTIMI | Viera e tarifés |
1| Sektori protokoll- arshives
N Eriotim indetiteti (saktésim personi) pér jashi€ tervitorit 2 RSH. 300 lekd
Vértetim (& ardhurash nga toka bujgésors pér jashté territorit 300 lekE
Veriotim sjellje personi pérné gjykaté,prokurori 300 leke
VErietim banor i lagjes (NjEsisE) L 00 lekE
Virtetim pér takim né burg 100 leke ]
Vértetim pir nxjerjen & dokumentave nga arkivi |.000 lekE
Viretim pér perbérjen familjare 50 leke
Vértetim puncnjési bashkise 100 lekE 1
2 | Sektori i financés -
Veretim 1€ dhitna pér pagén punonjés i Bashkisé 0 leke
Vertetim vietérsie 100 lek
3 Zyra ¢ Taksave i _
Vémetim qé ushtron sktivitet privat 200 |k
Vertetim g nuk ushtron aktivitet privat 100 leké =
Visrtetim g ka paguar taksat dhe tarifat vendore 0 leke =
Vertetim g ka paguar taksén e tokés bujgésore 0 leké
- Personat qé trajtohen me ndihmé ekonomike 0 leke
4 Zyra e ndihmés ekonomike .
Deklarata vjetore Falas
erictim studenti pér jashtd shtetit 1100 Teke
Vértetim g€ nuk merr ndihmE ckonomike 100 lekE i
Vertetim q& merr ndihmé ekonomike Falas
Veértetim pér transferim Falas
Virtetim paaflésie Falas
5 Drejtoria e Mjedisit
Virtetim trualli 1 banesés pér te OSHE 100 leke
Varetim toke bujqésore pér ndotje nga nafia ose Az 100 leki
Virtetim toke pér sigurimet shogérore 100 leké
VErtetim toke bujgésore (ka apo ski) i thjeshté 100 leké
Viértetim toke pér Nd.Ekonomike 0 leké
Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Zhvillimit (& Territorit
T T Tarife aplikimi pér Ijé ne sistemin elekironik e-Albanid : l
a) Pér persona fizik . [ 3000 leke
b) Per persona juridik S000 leké |

—mmmmmm_



2 | Shayrtimi iﬂp!!i]-ﬂi!‘lﬂ‘lr'ﬁ pér punimet qé kryhen me deklaraté paraprake 10000 leks |
3 | Tarifa pér aki-Kontrollin Perfundimtar e Objektit 2000 |eké
4 | L#shim Cerifikal# Pérdorimi
a)Pér struktura banimi deri n 2 kate mbi toké S000 leké
b)Pér strukiura banimi mbi dy kate 10000 leké
c|Pér struktura shérhimi 15000 leké (Kat
3 | Ndryshimi i aktivitetit'funksionit t& strukturés . 15000} heké
6 | Fotokopje dokumentash (& nxjera nga arkiva (njehsim me origjinalin) | 1000 jeké |
7 | Kérkes# pér kryerje punimesh gé nuk kéérkojné leje ndértimi 2000 leké
KRYETAR




